ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39

Mensagem n° 108/2025

Espigao do Oeste/RO, 02 de outubro de 2025.
Senhor Presidente,

Encaminhamos, em anexo, o Projeto de Lei, que "MODIFICA A ESTRUTURA
ORGANIZACIONAL DO MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE/RO E DA OUTRAS
PROVIDENCIA".

Senhores Vereadores,

Visa a presente mensagem submeter a apreciacao desta Casa Legislativa o incluso Projeto
de Lei, que tem como objetivo a criagdo de cargos e vagas no ambito da Administracdo Publica
Municipal, visando atender de forma eficiente e adequada as crescentes demandas
administrativas das Secretarias Municipais, especialmente diante das obrigacbes legais e
exigéncias oriundas dos 6rgaos de fiscalizagdo e controle, como o Tribunal de Contas do Estado
(TCE) e o Ministério Publico (MP).

A atual estrutura de pessoal tem se mostrado insuficiente para o pleno cumprimento das
atividades e responsabilidades legais atribuidas ao Municipio, além das recomendagdes
indicadas pelo TCE e pelo Ministério Publico, apontando a necessidade de adequacéo do
quadro funcional, com a estruturagdao adequada dos servidores de forma a garantir maior
eficiéncia na gestdo publica, transparéncia nos atos administrativos e conformidade com a
legislacao vigente.

Neste sentido, a criagdo dos cargos e vagas propostos visa de forma planejada e
responsavel, sanar as lacunas existentes no quadro de pessoal, possibilitando o atendimento
as exigéncias legais, a melhoria na prestacdo dos servigos publicos e o fortalecimento da
capacidade institucional da Administragao.

Face ao exposto e com sinceras escusas que estamos encaminhando o incluso Projeto de
Lei para analise de Vossas Senhorias em Especial Regime de Urgéncia, previsto no artigo 33 da

Lei Organica Municipal e artigo 180 e seguintes do Regimento Interno da Camara Municipal de
Espigao do Oeste.
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Valendo-me da oportunidade, apresento a Vossas Exceléncias, meu renovado aprego e o
reconhecimento do apoio que sempre recebemos dessa veneranda Camara Municipal no
encaminhamento e aprovagcdo de projetos transformadores de nosso querido Municipio de
Espigao do Oeste/RO.

Atenciosamente,

WELITON PEREIRA CAMPOS
Prefeito Municipal

EXCELENTiISSIMO SENHOR

VER. AMILTON ALVES DE SOUZA

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL,
ESPIGAO DO OESTE ESTADO DE RONDONIA.
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39

PROJETO DE LEI N° , DE DE DE 2025.

"MODIFICA A ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DO
MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE/RO E DA OUTRAS
PROVIDENCIA".

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE - ESTADO DE RONDONIA, no
uso das atribuigbes previstas no artigo 60, inciso IV da Lei Organica do Municipio,

Art. 1°. A presente lei tem por finalidade, criar vagas e cargos na estrutura organizacional
do Municipio de Espigao do Oeste/RO.

Art. 2°. Fica acrescida na estrutura organizacional do Municipio de Espigao do Oeste/RO a
seguinte vaga de cargo efetivo descrito na tabela abaixo:

CARGO EFETIVO NUMERO DE VAGAS
Controlador Interno 1

Art. 3°. Fica acrescido na estrutura organizacional do Municipio de Espigdo do Oeste o
Cargo Efetivo de PROFESSOR DE CIENCIAS BIOLOGICAS, nos termos deste artigo.

1) Lotagado: SEMED;

a) Zona Rural: EMEIEF Tancredo De Almeida Neves (1 vaga)

b) Zona Rural: EMEIEF Aurélio Buarque De Holanda (1 vaga)

2) Quantidade Total de Vagas: 02;

3) Vencimento: R$ 3.435,42;

4) Carga Horaria: 30h;

5) Formacgao: Ensino superior em ciéncias biolégicas.

6) Atribuicbes e Competéncias: Planejar e ministrar aulas de ciéncias; Estimular o

desenvolvimento do pensamento cientifico; Promover atividades praticas e experimentos; Orientar
.-Qrojetos de pesquisa cientifica, Manter-se atualizado sobre avangos cientificos e

ISel]1-8%%%(}1.}18/28ﬁcas&l6aé196$8§na do Decreto n°® 4.474/2020 (ID: 1222340 e CRC: 29023A3F). Pag: 1/8



tecnologicos; zelar pela aprendizagem do aluno; estabelecer mecanismos de avaliagao;
implementar estratégias de recuperacao para os alunos de menor rendimento; organizar registros
de observacao dos alunos; participar de atividades extraclasse; realizar trabalho integrado com o
apoio pedagogico; participar dos periodos dedicados ao planejamento, a avaliacdo e ao
desenvolvimento profissional; ministrar os dias letivos e horas-aula estabelecidos; colaborar com
as atividades e articulacdo da escola com as familias e a comunidade; participar de cursos de
formacado e treinamentos; participar da elaboracdo e execugdo do plano politico-pedagdgico;
integrar 6rgaos complementares da escola; executar tarefas afins. Planejar e executar o trabalho
docente, em consonancia com o plano curricular da escola e atendendo ao avango da tecnologia
educacional; levantar e interpretar dados relativos a realidade de sua classe; definir,
operacionalmente, os objetivos do plano curricular, a nivel de sua sala de aula; selecionar e
organizar formas de execucéao - situagdes de experiéncias; definir e utilizar formas de avaliacéo,
condizentes com o esquema de referéncias tedricas utilizado pela escola; realizar sua acao
cooperativamente no ambito escolar; participar de reunides, conselho de classe, atividades civicas
e outras; atender a solicitacdes da direcdo da escola referentes a sua agao docente desenvolvida
no ambito escolar; planejar suas atividades e preparar o material necessario a execugao das
mesmas; manter o registro das atividades de classe e delas prestar contas quando solicitado;
avaliar sistematicamente o seu trabalho e o aproveitamento dos alunos; exercer a coordenacao de
materias; integra-se aos 6rgdos complementares da escola; participar de atividades extraclasse;
participar da elaboracdo da proposta pedagdgica do estabelecimento de ensino; elaborar e
cumprir plano de trabalho, segundo a proposta pedagogica do estabelecimento de ensino; zelar
pela aprendizagem.

Art. 4°. Fica acrescido na estrutura organizacional do Municipio de Espigdo do Oeste o
Cargo Efetivo de INTERPRETE DE LIBRAS, nos termos deste artigo.

1) Lotagao: SEMED;

2) Quantidade de Vagas: 01;

3) Vencimento: R$ 3.435,42;

4) Carga Horaria: 30h;

5) Formacgao: Ensino Superior em Letras/Libras.

6) Atribuicoes e Competéncias: Traduzir e interpretar a lingua de sinais para a lingua
falada e vice-versa; Interpretar didlogos entre professores e alunos, entre colegas ouvintes e
surdos, e entre pessoas que falam linguas diferentes; Interpretar explicagcbes, palestras, aulas
expositivas, debates, e outros eventos; Interpretar textos de conteudos curriculares, avaliativos e
culturais; Interpretar as produgdes escritas ou sinalizadas das pessoas surdas; Intermediar as

relacdes entre os professores e os alunos; Propiciar 0 acesso a comunicagao e a instrugdo em
sala de aula para os alunos surdos; atuar como um elo de comunicagao entre surdos e ouvintes,
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unindo duas linguas que possuem estruturas muito diferentes; Traduzir e interpretar artigos, livros,
textos diversos bem idioma para o outro, bem como traduzir e interpretar palavras, conversagoes,
narrativas, palestras, atividades didatico-pedagogicas em um outro idioma,
reproduzindo Libras ou na modalidade oral da Lingua Portuguesa o pensamento e intengao do
emissor; ; exercer a coordenagao de matérias; integra-se aos 6rgaos complementares da escola;
participar de atividades extraclasse; participar da elaboragdo da proposta pedagodgica do
estabelecimento de ensino; elaborar e cumprir plano de trabalho, segundo a proposta pedagdgica
do estabelecimento de ensino; zelar pela aprendizagem.

Art. 5° Fica excluido o cargo de Coordenador Geral de Contas Publicas, previsto no
artigo 21 da Lei Municipal n°® 2.55, de 08 de agosto de 2022.

Art. 6°. Fica acrescido na estrutura organizacional do Municipio de Espigdo do Oeste a
Funcio Gratificada de AGENTE DE CONTRATAGAO E PREGOEIRO, nos termos deste artigo.

1) Lotacdo: GABINETE;

2) Quantidade de Vagas: 01;
3) Gratificacao: R$ 5.000,00;
4) Carga Horaria: 40h;

5) Atribuicoes e Competéncias: |. Tomar decisdes em prol da boa conducao da licitagao,
impulsionando o procedimento, inclusive demandando as areas internas das unidades de
compras se for o caso nas unidades descentralizadas ou ndo, o saneamento da fase preparatoria,
caso necessario; Il. Acompanhar os tramites da licitagdo, promovendo diligencias, se for o caso,
para que o calendario de contratacdes de que trata o Plano Anual de Contratacbes Publicas, seja
cumprido na data prevista, observando, ainda, o grau de prioridade da contratacao; Ill. Conduzir a
sessdo publica da licitacdo, promovendo as seguintes agdes: a) receber, examinar e decidir as
impugnacgdes e os pedidos de esclarecimentos ao edital e aos seus anexos, além de poder
requisitar subsidios formais aos responsaveis pela elaboracdo desses documentos; b) verificar a
conformidade das propostas com os requisitos estabelecidos no edital, em relagdo a proposta
mais bem classificada; ¢) coordenar a sessao publica; d) verificar e julgar as condi¢cdes de
habilitagdo; e) sanear erros ou falhas que nao alterem a substancia das propostas; f) encaminhar
a comissao de contratacdo os documentos de habilitagdo, caso verifique a possibilidade de
sanear erros ou falhas que nao alterem a substancia dos documentos e dia validade juridica; Q)
indicar o vencedor do certame e encerrar o certame para adjudicacdo da autoridade competente;
h) conduzir os trabalhos da equipe de apoio; i) encaminhar o processo de devidamente instruido,
apos encerradas as fases de julgamento e habilitacdo, e exauridos os recursos administrativos, a
autoridade superior para adjudicagcdo e homologacéao; IV. Eventualmente, se habilitado, dirigir
veiculo automotor estritamente no desempenho de suas fungdes.
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§1°. O Agente de Contratacao sera auxiliado, na fase externa, por equipe de apoio, de que
trata o artigo 8° da Lei Federal n® 14.133, de 1° de abril de 2021, e respondera individualmente
pelos atos que praticar, salvo quando induzido a erro pela atuagao da equipe.

§2°. A atuacdo do Agente de Contratacdo na fase preparatéria deve se ater ao
acompanhamento e as eventuais diligéncias para o bom fluxo da instrugao processual, eximindo-
se do cunho operacional da elaboracdo dos estudos preliminares, projetos e anteprojetos, termos
de referéncia, pesquisas de preco e, preferencialmente, minutas de editais.

§3°. O Agente de Contratacdo podera delegar, desde que justificadamente, as

competéncias previstas nos incisos | e |l do caput. Podera, ainda, solicitar manifestacédo da
assessoria juridica, de outros setores do 6rgao ou entidade, bem como do 6rgado de controle
interno, com o objetivo de subsidiar suas decisoes.

§5°. O nao atendimento das diligéncias do agente de contratagcdo por outros setores do
orgao ou da entidade ensejara motivagao formal, a ser juntada aos autos do processo.

§4°. As diligéncias de que trata o § 5° observardo as normas internas do 6érgéo ou da
entidade, inclusive quanto ao fluxo procedimental.

Art. 7°. Fica acrescido na estrutura organizacional do Municipio de Espigdo do Oeste o
Cargo Comissionado de SUPERVISOR DE EPIDEMIOLOGIA HOSPITALAR, nos termos deste
artigo.

1) Lotagao: SEMSAU;

2) Quantidade de Vagas: 01;

3) Vencimento: R$ 1.669,80;

4) Gratificagao: R$ 1.400,00;

4) Carga Horaria: 40h;

5) Formagao: Bacharel em Enfermagem e Registro no Conselho.

6) Atribuicoes e Competéncias: Supervisionar e coordenar a vigilancia epidemiolégica no
hospital, garantindo a deteccéo, notificagédo e investigagdo de agravos de saude publica; Monitorar
a ocorréncia de infecgbes hospitalares e outros eventos epidemioldgicos relevantes; Elaborar
relatorios epidemiolégicos com analise de dados e tendéncias; Acompanhar indicadores de saude
hospitalar; Assegurar o cumprimento das normas e diretrizes estabelecidas pelo Ministério da
Saude, ANVISA e Secretaria de Saude; Capacitar e orientar os profissionais de saude sobre
notificagdo de agravos e medidas de prevencgao e controle de infecgdes, normas epidemioldgicas,

biosseguranga e protocolos; Participar de reunides técnicas e grupos de trabalho; Coordenar e
g
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participar da investigagao; Eventualmente, se habilitado, dirigir veiculo automotor estritamente no
desempenho de suas fungdes; Desempenhar as demais atividades que lhe forem confiadas.

Art. 8°. Fica acrescido na estrutura organizacional do Municipio de Espigdo do Oeste o
Cargo Comissionado de GERENTE DO NUCLEO DE IMUNIZAGAO, nos termos deste artigo.

1) Lotagdao: SEMSAU;

2) Quantidade de Vagas: 01;

3) Vencimento: R$ 1.669,80;

4) Gratificagao: R$ 1.500,00;

4) Carga Horaria: 40h;

5) Formacgao: Bacharel em Enfermagem e Registro no Conselho.

6) Atribuicoes e Competéncias: Planejar, coordenar e supervisionar a execucao dos
programas e campanhas de vacinagao; Garantir o cumprimento do Calendario Nacional de
Vacinagao; Monitorar coberturas vacinais e desenvolver estratégias para ampliar a adesédo da
populacao; Supervisionar o armazenamento, distribuicao e uso adequado de vacinas, seringas e
demais insumos; Garantir o correto funcionamento da rede de frio, assegurando a qualidade dos
imunobiolégicos; Acompanhar o estoque de vacinas e solicitar reposi¢des conforme a demanda;
Coordenar e orientar as equipes de vacinagao; Promover capacitacbes e treinamentos para
atualizacao sobre normas e protocolos de imunizacdo; Acompanhar indicadores de cobertura
vacinal, eventos adversos pos vacinagao (EAPV) e outras informacdes epidemioldgicas; Elaborar
relatorios; Eventualmente, se habilitado, dirigir veiculo automotor estritamente no desempenho de
suas fungdes; Desempenhar as demais atividades que Ihe forem confiadas.

Art. 9°. Fica acrescido na estrutura organizacional do Municipio de Espigdo do Oeste o
Cargo Comissionado de GERENTE TECNICO DA APS E AMBULATORIO, nos termos deste
artigo.

1) Lotagdao: SEMSAU;

2) Quantidade de Vagas: 01;

3) Vencimento: R$ 1.669,80;

4) Gratificagao: R$ 1.500,00;

4) Carga Horaria: 40h;
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5) Formacgao: Bacharel em Enfermagem e Registro no Conselho.

6) Atribuicoes e Competéncias: Responder técnica e eticamente pela equipe de
enfermagem da unidade; Assegurar o cumprimento das normas e regulamentos estabelecidos
pelo COFEN e pelo Conselho Regional de Enfermagem (COREN); Coordenar e supervisionar as
atividades da equipe de enfermagem; Gerenciar a escala de trabalho, garantindo a adequada
distribuicdo dos profissionais para o funcionamento da unidade; Participar da elaboracéo,
implementacdo e monitoramento de protocolos assistenciais e administrativos; Coordenar a
equipe de enfermagem, promovendo a organizagdo e a eficiéncia dos servigos prestados;
Representar a unidade de saude junto a 6rgaos fiscalizadores e reguladores, quando necessario;
Monitorar e avaliar continuamente a qualidade dos servicos de enfermagem prestados na
unidade; Garantir que os profissionais de enfermagem atuem dentro de suas competéncias legais
e éticas; Implementar medidas de seguranga do paciente; Promover treinamentos e capacitagoes
para a equipe de enfermagem; Supervisionar a utilizagdo adequada dos insumos, equipamentos e
materiais; Participar de reunides técnicas, conselhos gestores e comissoes internas, contribuindo
para o aprimoramento dos servicos de saude; Eventualmente, se habilitado, dirigir veiculo
automotor estritamente no desempenho de suas fungdes; Desempenhar as demais atividades que
Ihe forem confiadas dentro das capacidades do profissional.

Art. 10. Fica acrescido na estrutura organizacional do Municipio de Espigao do Oeste o
Cargo Comissionado de COORDENADOR DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA
MUNICIPAL, nos termos deste artigo.

1) Lotagdao: SEMSAU;

2) Quantidade de Vagas: 01;

3) Vencimento: R$ 1.669,80;

4) Gratificagao: R$ 1.500,00;

4) Carga Horaria: 40h;

5) Formacgao: Bacharel em Farmacia e Registro no Conselho.

6) Atribuicoes e Competéncias: Planejar, coordenar, executar, acompanhar e avaliar as
acdes da assisténcia farmacéutica no ambito municipal; Manter registros das atividades
desenvolvidas sob sua coordenagao; Formular, em conjunto com o grupo gestor da Secretaria
Municipal da Saude, o plano municipal de saude e o capitulo da assisténcia farmacéutica,
relatorios de gestdo bem como se responsabilizar por seu desenvolvimento e avaliacéo,
principalmente no que diz respeito as metas relativas a assisténcia farmacéutica; Atuar em

conformidade com as diretrizes legais que regem o Sistema Unico de Saude - SUS; Atuar na
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promogao, protecado e assisténcia a saude relacionada a assisténcia farmacéutica; Promover o
uso racional de medicamentos; Elaborar instrumentos de controle e avaliagdo, como: normas,
regimentos, protocolos, rotinas, procedimentos técnicos e administrativos com relacdo a
assisténcia farmacéutica; Auxiliar os farmacéuticos responsaveis pelos setores de Farmacia
Central, Farmacia Hospitalar e Central de Abastecimento Farmacéutico a selecionar e estimar
necessidades de medicamentos; Acompanhar o processo de aquisicdo de medicamentos;
Assegurar qualidade de produtos, processo e resultados; Acompanhar a prestagao de contas
através de relatérios mensais ao nivel federal, estadual e municipal nos programas relacionados
pelos mesmos; Organizar e estruturar os servigos de assisténcia farmacéutica no nivel de atencgao
a saude local; Desenvolver sistema de informagao e comunicacao; Distribuir tarefas de acordo
com o perfil técnico dos farmacéuticos, coordenando e orientando suas agdes; Promover a
integracéo e bom relacionamento entre os farmacéuticos, visando o trabalho em equipe; Avaliar o
desempenho dos recursos humanos sob sua responsabilidade; Desenvolver e capacitar recursos
humanos; Propor, participar e colaborar com a educacdo permanente em saude no ambito da
SEMSAU, assim como capacitacbes técnicas e atualizacbes especificas da assisténcia
farmacéutica; Elaborar materiais técnico, informativo e educativo; Articular a integracdo com os
profissionais de saude de outras areas; Participar de reunides no intuito de garantir a articulagao
entre os niveis: municipal, regional, estadual e federal; prestar cooperacao técnica; Participar de
comissodes técnicas, como: comissao municipal de assisténcia farmacéutica, comissao de ética,
comissao de farmacia e terapéutica, e outros; Atuar no processo de farmacovigilancia juntamente
com a vigilancia sanitaria; Colaborar com a estratégia estabelecida pela SMS para comunicagao
social que permita informar adequadamente aos meios de comunicacdo de massa € a sociedade
sobre as atividades, servigos desenvolvidos bem como os resultados alcangados pela rede
municipal de ateng¢ao a saude; Cumprir e fazer cumprir os instrumentos de controle e avaliagdo da
Secretaria Municipal da Saude; Cooperar com instituicdes educacionais que procurem 0s Servigos
de saude municipais, como campo de estagio; Participar de reunides, congressos, Cursos e
palestras para obter maiores conhecimentos técnico-cientificos e, consequentemente, atualizagao
e aperfeicoamento dos servigos prestados; Promover agdes educativas para usuarios e
profissionais de saude sobre a importancia do uso racional de medicamentos e outros assuntos
diretamente relacionados a saude publica; Colher dados e informagdes para alimentar o sistema
de informatica para a gestao informacao sobre o medicamento e dos servigos prestados.

Art. 11. Esta Lei entrara a partir de sua publicagéo, revogando as disposi¢des contrario, em
especial o artigo 21 da Lei Municipal n® 2.55, de 08 de agosto de 2022.

Palacio Laurita Fernandes Lopes, Espigao do Oeste/RO, de de 2025.

Weliton Pereira Campos
Prefeito Municipal

Suéli Balbinot da Silva
Procuradora Geral do Municipio
OAB/RO n° 6706
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39
SECRETARIA MUN. DE EDUCACAO
SEMED - SEC. MUNICIPAL DE EDUCAGAO

Oficio n2 236/SEMED/2025
Espigdo do Oeste/RO, 24 de margo de 2025.

Exmo. Senhor

Weliton Pereira Campos
Prefeito Municipal
Espigao D Oeste-RO

Assunto: SOLICITACAO DE PROJETO DE LEI - ABERTURA DE VAGA PARA CARGO EFETIVO
Exmo. Senhor

Cordialmente, servimo-nos do presente para solicitar a inclusdo na estrutura organizacional do
Municipio de Espigdo do Oeste/RO o cargo efetivo de Professor de Ciéncias Bioldgicas 30 horas para
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educagdo - SEMED.
Os cargos de NAO foram previstos no concurso publico e a LEI N2 2.578, DE 03 DE NOVEMBRO DE
2022.

Justificamos que existe a demanda obrigatéria da drea especifica de formacdao nas escolas
citadas, os profissionais que estdo em atuacdo ndo sdo suficientes para atender a demanda, que deve ser
informada obrigatoriamente ao Conselho Estadual de Educagdo para andamento dos processos de
autorizacao das escolas.

Indicamos a necessidade de preenchermos os cargos de:

- Lotagdo Carga )
CARGO Formagao Vagas ZONA RUAL horéria Vencimento
EMEIEF  TANCREDO DE
Professor de Ensino suerior ALMEIDA NEVES 30h
Ciéncias ol ciéniias 2 [ EMEIEF R$3.435,42
Bioldgicas biologicas AURELIO BUARQUE DE 30
gicas. HOLANDA
CARGO Formacao Vagas Lotacdo Carga Vencimento
§ 8 ZONA URBANA horéria
Intérprete de Ensino Superior
Libras em Letras/Libras. 1 SEMED 30 R53.435,42
ATRIBUICOES

ATRIBUICOES Professor de Ciéncias Bioldgicas: planejar e ministrar aulas de ciéncias; Estimular o
desenvolvimento do pensamento cientifico; Promover atividades praticas e experimentos; Orientar projetos
de pesquisa cientifica; Manter-se atualizado sobre avancos cientificos e tecnoldgicos; zelar pela
smprendizagem do aluno; estabelecer mecanismos de avaliacdo; implementar estratégias de recuperacao
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para os alunos de menor rendimento; organizar registros de observagao dos alunos; participar de atividades
extraclasse; realizar trabalho integrado com o apoio pedagdgico; participar dos periodos dedicados ao
planejamento, a avaliagdo e ao desenvolvimento profissional; ministrar os dias letivos e horas-aula
estabelecidos; colaborar com as atividades e articulagdo da escola com as familias e a comunidade;
participar de cursos de formacdo e treinamentos; participar da elaboracdo e execucdo do plano politico-
pedagdgico; integrar drgdos complementares da escola; executar tarefas afins. Planejar e executar o
trabalho docente, em consonancia com o plano curricular da escola e atendendo ao avancgo da tecnologia
educacional; levantar e interpretar dados relativos a realidade de sua classe; definir, operacionalmente, os
objetivos do plano curricular, a nivel de sua sala de aula; selecionar e organizar formas de execucgao -
situacdes de experiéncias; definir e utilizar formas de avaliacdo, condizentes com o esquema de referéncias
tedricas utilizado pela escola; realizar sua a¢do cooperativamente no ambito escolar; participar de reunides,
conselho de classe, atividades civicas e outras; atender a solicitagdes da dire¢cdo da escola referentes a sua
acao docente desenvolvida no ambito escolar; planejar suas atividades e preparar o material necessario a
execucdao das mesmas; manter o registro das atividades de classe e delas prestar contas quando solicitado;
avaliar sistematicamente o seu trabalho e o aproveitamento dos alunos; exercer a coordenagdao de
matérias; integra-se aos 6rgdos complementares da escola; participar de atividades extraclasse; participar
da elaboragdo da proposta pedagdgica do estabelecimento de ensino; elaborar e cumprir plano de
trabalho, segundo a proposta pedagdgica do estabelecimento de ensino; zelar pela aprendizagem.
ATRIBUICOES Intérprete de Libras: Traduzir e interpretar a lingua de sinais para a lingua falada e vice-versa;
Interpretar didlogos entre professores e alunos, entre colegas ouvintes e surdos, e entre pessoas que falam
linguas diferentes; Interpretar explicacbes, palestras, aulas expositivas, debates, e outros eventos;
Interpretar textos de conteudos curriculares, avaliativos e culturais; Interpretar as producdes escritas ou
sinalizadas das pessoas surdas; Intermediar as relagdes entre os professores e os alunos; Propiciar o acesso
a comunicacdo e a instrucdo em sala de aula para os alunos surdos; atuar como um elo de comunicacdo
entre surdos e ouvintes, unindo duas linguas que possuem estruturas muito diferentes; Traduzir e
interpretar artigos, livros, textos diversos bem idioma para o outro, bem como traduzir e interpretar
palavras, conversacBes, narrativas, palestras, atividades didatico-pedagdgicas em um outro idioma,
reproduzindo Libras ou na modalidade oral da Lingua Portuguesa o pensamento e intengdo do emissor; ;
exercer a coordenacdo de matérias; integra-se aos orgdaos complementares da escola; participar de
atividades extraclasse; participar da elaboracdo da proposta pedagodgica do estabelecimento de ensino;
elaborar e cumprir plano de trabalho, segundo a proposta pedagdgica do estabelecimento de ensino; zelar
pela aprendizagem.

Respeitosamente,
(Documento Assinado Eletronicamente)

Cintia Rodrigues Waiandt Ferrari
Secretaria Municipal de Educacao
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QUADRO DEMONSTRATIVO DO TOTAL DA REMUNERA(}RO POR CARGO PARA FINS DE IMPACTO FINANCEIRO PROC.1920

. total férias .. INSS total
descrigao cargo proventos/valor 132 salario total anual
cargo 1/3 (patronal) mensal
vencimento 3.650,82
dificil acesso 242,00
regencia 225,00
* % % * %
Professor de Ciéncias Bioldgicas ( Pacarana) 3 — - 343,15 | 1.029,46 2.168,72 | 16.044,79 | 192.537,42
auxilio saude 50,00
sub total 4.117,82
total geral 4.167,82
total 12.403,46
vencimento 3.650,82
dificil acesso 220,00
regencia 225,00
Professor Professor de Ciéncias Bioldgicas - A *x
, lenclas BloTosl 1 — 113,77 | 341,32 | 719,04 | 5.319,96 | 63.839,46
EMEF Aurelio Buarque de Holanda auxilio saude 50,00
sub total 4.095,82
total geral 4.145,82
total 4.145,82
vencimento 3.650,82
k% k%
regencia 225,00
Professor Licenciat Li xxk **
rotessor Hiceneia’ iTa em Hingta 1 — 107,66 | 322,99 | 680,42 | 5.036,89 | 60.442,66
Letras/Libras auxilio saude 50,00
sub total 3.875,82
total geral 3.925,82
total 3.925,82

1223552 e CRC: EFGAREZS
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39

ESTUDO ESTIMATIVO DE IMPACTO ORCAMENTARIO E FINANCEIRO
PARA GASTOS COM PESSOAL
N2 26/2025

Em cumprimento ao disposto no art. 16, 17 e 21 Lei Complementar n2. 101/2000, e no
paragrafo 12 e incisos do art. 169 da Constituicdo Federal, considerando as metas e prioridades elencadas
na Lei de Diretrizes Or¢camentarias, emitimos o presente estudo estimativo, com a finalidade de demonstrar
o impacto orgcamentdario e financeiro para a criacdo de cargos no quadro da estrutura administrativa,
conforme solicita o Oficio 236 de 24/03/2025 (1D 1048039), Despacho 17 de 25/04/2025 (ID 1075672) e
Despacho Integrado 5 de 09/07/2025 (ID 1142470), constantes no processo n2 80-1920/2025.

DA ESTIMATIVA DE IMPACTO ORGAMENTARIO E FINANCEIRO

Procedida a devida analise das informacGes apresentadas no processo n? 80-1920/2025, os
guais constam valores projetados (simulados) para a pretendida criacdo da despesa com pessoal.

A fim de demonstrar o montante total orcamentdrio e financeiro necessarios para arcar com as
despesas e com base nos valores fornecidos pelo Departamento de Recursos Humanos DRH na Planilha de
impacto de 09/07/2025 (ID 1142455), obtemos inicialmente os seguintes valores totais para seis meses do
exercicio de 2025:

Descrigao Total da Proposta 2025
Vencimento Base 109.524,60
Valor da Gratificacao 12.426,00
Terco de Férias 3.387,52
Décimo Terceiro 10.162,55
Encargos Patronais 21.409,11
Auxilios 18.000,00
Total do impacto or¢amentario e financeiro RS 174.909,77

Os valores mensais apurados para o periodo de seis meses do exercicio de 2025, para
realizacao da despesa com as referidas contratacdes, e de acordo com o quadro de cargos, apresentado
pelo DRH Departamento de Recursos Humanos é de RS 29.151,62 (vinte e nove mil, cento e cinquenta e um
reais e sessenta e dois centavos), conforme apresenta os cdlculos do Quadro Comparativo de Valores de
09/07/2025 (ID 1143404), atingindo o valor total nos meses do exercicio de 2025 de R$ 174.909,77 (cento e
setenta e quatro mil, novecentos e nove reais e setenta e sete centavos).

Tendo sido apurado os valores para o exercicio vigente e os dois posteriores, da seguinte forma:

Discriminativo 2025 2026 2027
Vencimento Base 109.524,60 228.906,41 238.062,67
Valor da Gratificacdo 12.426,00 24.852,00 24.852,00
Terco de Férias 3.387,52 7.079,91 7.363,11
Décimo Terceiro 10.162,55 21.239,73 22.089,32
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Encargos Patronais 21.409,11 44.745,03 46.534,83
Auxilios 18.000,00 36.000,00 36.000,00
Total do impacto orcamentario e financeiro RS 174.909,77 362.823,08 374.901,93

Em termos praticos, a tabela acima demonstra quanto minimo do orgamento e do financeiro
podera ser consumido em cada um dos periodos analisados caso a despesa seja implementada nos termos
da solicitacdo deste estudo.

ESTIMATIVA DE IMPACTO DE iNDICE DE DESPESA TOTAL COM PESSOAL

O art. 21 da LC N2 101/200 estabelece regras quanto ao controle da despesa com pessoal,
em especial a exigéncia da apresentacdo de estudo estimativo do impacto orcamentario-financeiro e do
impacto sobre as metas fiscais, da indicacdo dos recursos para a cobertura da DOCC e das medidas de
compensacao se existirem.

Nesse sentido, estimamos o impacto sobre a despesa total com pessoal de acordo com a
metodologia do Tribunal de Contas do Estado de Rondénia, as despesas apresentam seguinte impacto
sobre a Despesa total com pessoal:

PREVISAO DE IMPACTO SOBRE A RECEITA CORRENTE LIQUIDA MENSAL Proposta
Total da Receita Corrente Liquida no Més de MAIO/2025 13.155.847,72
Total da Despesa Liquida com pessoal no Més de MAIO/2025 4.855.782,61
Percentual da despesa com Pessoal no Més de MAIO/2025 36,91%
Total nos Meses restantes do Exercicio de 2025 com a adequacgdo pretendida 26.151,63
Percentual futuro simulado no més, atingidos com a adequacao 37,11%
PREVISAO DE IMPACTO SOBRE A RECEITA CORRENTE LIQUIDA ANUAL (*) Proposta
Total da Receita Corrente Liquida 12 meses (jun/2024 a mai/2025) 129.550.248,95
Total da Despesa Liquida com pessoal 12 meses (jun/2024 a mai/2025) 53.678.029,16
Percentual da despesa total com pessoal anual atualmente 41,43%
[Total da adequacao pretendida no exercicio de 2025 156.909,77
Percentual futuro simulado nos meses, a ser atingidos com a adequagao. 41,56%

(*). Os valores utilizados para a base de célculo para apuragdo e projegdo do indice de impacto da despesa, constam do Demonstrativo da despesa com pessoal -
maio de 17/06/2025 (ID 1123054), més de referéncia MAIO/2025, tendo sido o ultimo Demonstrativo consolidado pela Contabilidade.

Os valores demonstrados para o atendimento da proposta de alteracdo, objeto do Processo n2.
80-1920/2025, configuram aumento de despesas com pessoal em +0,20% mensal no presente no exercicio
de 2025, e +0,12% para apuracao do percentual no periodo de seis meses deste exercicio.

Porém de forma a considerar os indices alcancados pelos relatdrios de Gestdo Fiscal que o
oficial analisado pelo TCE/RO e os seguintes limites abaixo estabelecido pela Lei de Responsabilidade Fiscal
com gasto de pessoal:

Limites com Gasto de Pessoal Lei 101/00 LRF
Limite Maximo 54,00% Inciso I, Il e lll, art 22 LRF
Limite Prudencial 51,30% Paragrafo unico do art. 22 da LRF
Limite de Alerta 48.60% Inciso Il do § 12 do art. 59 da LRF
Temos:

a) O atendimento da proposta, no més, adota o periodo de 06 (seis) meses, totaliza 41,56% E_NAO
ULTRAPASSA o limite de alerta acima indicado;

MEDIDAS DE COMPENSAGAO DE DESPESA.
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O processo foi reportado a esta divisdo para estudo de impacto orcamentario e financeiro com a
finalidade de criacdo de cargos no quadro da estrutura administrativa, para atender as necessidades de
implementagdo e aperfeigoamento de trabalhos realizados pela SEMED, conforme solicita o Oficio 236 de
24/03/2025 (ID 1048039), Despacho 17 de 25/04/2025 (ID 1075672) e Despacho Integrado 5 de
09/07/2025 (ID 1142470). No entanto o 6rgdo solicitante ndo apresentou medidas de compensac¢do de
despesa.

De acordo com inciso Il do art. 16 da LC N2 101/2000, um dos requisitos que deve ser atendido
pelo ato que criar, expandir ou aperfeicoar a acdo de governo mediante DOCC é o de estar acompanhado
de declaracdao do Ordenador de Despesas de que o aumento tem a adequagao orgamentdria e financeira
com Lei Or¢camentaria Anual e tem compatibilidade com Lei de Diretrizes Orgamentarias e com o Plano
Plurianual. Contudo, posteriormente a apresentacdo das informacgOes pertinentes, compete a Secretaria
solicitante, a_verificacdo e comprovacao de que as dotacdes orcamentdrias e saldos das fichas na qual
sera executada a despesa estejam de acordo e suportem a contratacdo, bem como, atestem que possuem
os valores orcamentdrios disponiveis para a realiza¢iao da presente despesa proposta.

Portanto, para validacdo e tramitacdo do referido estudo de impacto Or¢camentdario e Financeiro,
faz-se necessario a emissdo de DECLARACAO DO ORDENADOR DA DESPESA, emitido pelo gestor da SEMED,
conforme modelo Declaracdo 1 de 06/07/2022 (ID 316631), disponibilizado no e-PROC, em cumprimento
ao que estabelece o art. 22, paragrafo Unico da Lei Complementar n2. 101/2000.

Alertamos que é de reponsabilidade dos Gestor da secretaria solicitante, a manifestacdo e
assegurar a disponibilidade de dotagdes orcamentarias na unidade por se tratar de uma despesa
pretendida por este Orgdo, ou ainda mediante a definicdo junto ao chefe do Poder Executivo das medidas
de obtencdo de recursos, e respectiva previamente a autorizacdo da despesa.

DAS CONSIDERAGOES FINAIS DO PARECER:

O presente relatdrio trata de demonstrativo de valores estimados, os quais apontam o computo
de gastos e despesas futuras a serem contraidas mediante a eventual contratacdo de pessoal para atender
as demandas da Secretaria Solicitante, mediante solicitacdo apresentada no ambito do presente processo,
conforme o Oficio 236 de 24/03/2025 (ID 1048039), Despacho 17 de 25/04/2025 (ID 1075672) e Despacho
Integrado 5 de 09/07/2025 (1D 1142470), considerando as informagdes fornecidas pela Coordenadoria de
Recursos Humanos Planilha de impacto de 09/07/2025 (ID 1142455). Os valores apurados sdo provenientes
de projecbes e estimativas orcamentarias e financeiras, que ndo devem ser tidos como definitivos, sendo
que eventuais alteragdes conjunturais podem afetar significativamente os valores efetivamente
observados.

Desta forma, procedida a analise do montante e realizado o comparativo de valores dos cargos a
serem contratados, estima-se que haverd a elevacdo da despesa mensal com pessoal de R$ 29.151,62 (vinte
e nove mil, cento e cinquenta e um reais e sessenta e dois centavos), e de R$ 174.909,77 (cento e setenta e
quatro mil, novecentos e nove reais e setenta e sete centavos), no periodo de seis meses neste ano de
2025.

Com relagdo ao indice de gasto com pessoal, a base utilizada foi de maio/2025, conforme,
Demonstrativo da despesa com pessoal - maio de 17/06/2025 (ID 1123054), sendo este o ultimo
consolidado pelo Setor de Contabilidade tal relatério, aponta que o Poder Executivo aplicou, no periodo de
junho/2024 a maio/2025, 41,43% da receita corrente liquida com pessoal, que se enquadra nos
limites estipulados pela Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF n2. 101/00). Assim, conforme, estudo aqui
apresentado, a despesas elevaria o percentual para 41,56% elevando o indice em 0,12%, o que pelo indice
oficial ndo extrapolaria os indices estipulados pelo Lei de Responsabilidade Fiscal.

Contudo, o presente estudo de impacto financeiro ora aqui solicitado apresenta que, caso
ocorra a concretizacdo da despesa o Municipio seguird com seu indice de gasto com pessoal abaixo do
zdmite de alerta, proposto pelo inciso Il do § 12 do art. 59 da Lein® 101/2000.

: 2(16? &Qé%?é%[)fi gsg'ﬁ%:n.?é%ﬁzz%?é%:ecreto n°4.474/2020 (ID: 1143403 e CRC: F514570C). Pag: 3/4




Destacamos que, mediante a iniciativa de realizacdo das contratac¢des, neste caso é necessario
observar as informacdes constantes neste e nos estudos de impacto orcamentdarios e financeiros emitidos
nos meses de junho e julho para que o Gestor ndo incorra em erro que podera implicar em aumento de
despesa e consecutiva extrapolacdo do limite de gasto com pessoal, no momento da consolidacdo da
despesa, o que pode acarretar sangdes ao Gestor e principalmente ao municipio.

Por se tratar de um estudo prospectivo-preditivo, que visa somente demonstrar o quanto a
despesa pretendida ira impactar no orgamento e financeiro do municipio e nos indices de gasto com
pessoal, este, ndo tem o cordao, e nem poderia ter, de opinar sobre a possibilidade de se efetivar ou nao a
despesa, decisdo que é de uUnica e exclusiva responsabilidade da SEMED em conjunto com o Prefeito
Municipal.

E o parecer do estudo, segue para analise, tramitacdo e respectivas providéncias julgadas
necessarias.

Espigdo do Oeste/RO, 10 de julho de 2025.

Luiza Inés de Oliveira Tesch
Diretora da Divisdo de Projetos Orcamentarios

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigao do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br

smeLes  Documento assinado eletronicamente por Luiza Ines de Oliveira Tesch, Diretor Divisao Projetos
@ assmaura  Orgamentarios, em 10/07/2025 as 09:05, horario de Espigao do Oeste/RO, com fulcro no art. 17
ATl do Decreto n° 4.474 de 28/08/2020.

20|
e

o,

s A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.espigacdooeste.ro.gov.br,
: 5;»3‘} informando o ID 1143403 e o cédigo verificador F514570C.

Anexos
Seq. Documento Data ID
1 Quadro Comparativo de Valores 09/07/2025 1143404
2 Demonstrativo da despesa com pessoal - maio 17/06/2025 1123054
Referéncia: Processo n° 80-1920/2025. Docto ID: 1143403 v1

: '..k. 2(169 ﬁ%%?é%[)fi gsg'ﬁ%_n.?é%%&%?é%:ecreto n°4.474/2020 (ID: 1143403 e CRC: F514570C).
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORCAMENTO

COMPARATIVO DE VALORES - SEMOD - CRIACAO DE CARGOS NO QUADRO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

225,00 107,66 322,99

1 Professor de Ciéncias Bi6logicas (Pacarana) 3 3.650,82 4.575,36 722,91
242,00 6,72 20,17
225,00 107,66 322,99

2 Professor de Ciéncias Bidlogicas (Aurélio) 1 3.650,82 4.550,91 719,04
220,00 6,11 18,33
i i i 107,66 322,99

3 Professor Llcenmat_ura em Lingua 1 3.650,82 225,00 430647 680,42
Letras/Libras 0,00 0,00 0,00

TOTAL 5 18.254,10 2.071,00 564,59 1.693,76 13.726,07 3.568,18

(*) Para total da despesa com pessoal considera-se vencimento base, gratificagao, décimo terceiro e tergo de férias més a més, encargos patronais e auxilios.
NOTA1:

(**) Para fins de apuragio de indice de gasto com pessoal considera-se somente vencimento base, gratificagao, tergo de férias, décimo terceiro e encargos patronais.

ooy mensals (LK 101/200- Are 16 26.151,63 2615163 27.235,26 2824183
'Valores Anuais Apurados para
Contratagdo (LRF. 101/200 - Art. 16 e 313.819,54 156.909,77 326.823,08 338.901,93 1 | VENCIMENTO BASE 109.524,60 228.906,41 238.062,67
17
A GRATIFICACAO E/OU

Valores Apurados no Més de MA10/2025 2025 2 | |NSALUBRIDADE 12.426,00 24.852,00 24.852,00
Total da Receita Corrente Liquida no Més 13.155.847,72 3 | TERGO DE FERIAS 3.387,52 7.079,91 7.363,11
Total da Despesa Liquida com Pessoal no Més 4.855.782,61 4 DECIMO TERCEIRO SALARIO 10.162,55 21.239,73 22.089,32
Percentual da Despesa com Pessoal no Més 36,91% 5 | ENCARGOS PATRONAIS 21.409,11 44.745,03 46.534,83
Total da Adequagio Prentendida no Més 26.151,63 6 |AUXILIOS 18.000,00 36.000,00 36.000,00
Percentual Futuro Simulado Atingidos com Adequagéo no Més 37,11%

Os valores de il base e gratif (o] para efeitos de calculo, sdo considerados de forma conjunta, e suas respectivas corregdes sado r de projegdes estimativas que poderdo sofrer variagdes mediante
. o NOTA 03: cenario econdmico e consolidagdo das receitas e despesas: relatorio focus:https://www.bcb.gov.br/content/focus/focus/R20250704.pdf acessado em: 09/07/2025.

Total de Receita Corrente Liquida (JUN/2024 a MAI/2025) 129.550.248,95
Percentual da Despesa Total com Pessoal Anual Atualmente 41,43% LRF PROPOSTA DIFERENGA CONSIDERAR NO EXERCICIO 2025 6
Total da Adequagdo Prentendida para 2025 156.909,77 LIMITE DE ALERTA 48,60% 41,56% -7,04%
Percentual Simulado Futuro Atingidos com Adequacao Anual 41,56% LIMITE PRUDENCIAL 51,30% 41,56% -9,74%
Diferenca percentual entre o Percentual Atual e Simulado 0,12% LIMITE MAXIMO 54,00% 41,56% -12,44% Espigdo do Oeste-RO, 09 de JULHO de 2025.

NOTA 2: Segue em anexo:(RGF - Anexo [-Despesa com Pessoal - JUN/2024 a MAI/2025)

" ID: 1223504 e CRC: TOEGUEHE



Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br
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DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL - PODER EXECUTIVO

MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE
RELATORIO DE GESTAO FISCAL

ORCAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL

JUN/2024 A MAI1/2025

RGF —ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, dinea"a") R$1
DESPE! EXECUTADAS (dltimos 12 m TOTAL INSCRITASEM
SPESAS CU S (Ultimos ESES) (@mesi2 e
LIQUIDADAS meses) PAGAR NAO
DESPESA COM PESSOAL PROCESSADOS
JUN/2024 | JUL/2024 | AGO0/2024 | SET/2024 | 0UT/2024 | NOV/2024 | DEZ/2024 | JAN/2025 | FEV/2025 | MAR/2025 | ABR/2025 | MAI/2025 @ (b)
bESPESA BRUTA COM PESSOAL(l) 6.761.289,12 4.584.426,45 4.672.926,54 4.998.102,75 4.756.954,62 4.676.015,94 7.412.153,42 4.892.822,56 4.795.589,41 4.950.081,08 5.781.828,48 5.544.431,21 63.826.621,58. 0,00.
Pessoal Ativo 6.142.140,24 4.164.946,45 4.252.312,69 4.577.488,90 4.333.091,81 4.250.458,73 6.775.997,54 4.455.643,37 4.355.933,52 4.507.338,59 5.278.087,67 5.092.262,56 | 58.185.702,07 0,00
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Varidveis 5.685.196,28 3.724.305,88 3.766.975,42 4.110.818,09 3.878.218,98 3.785.027,56 5.937.881,80 3.961.246,74 3.864.011,01 4.014.554,30 4.748.101,89 4.533.327,43 | 52.009.665,38 0,00
ObrigagOes Patronais 456.943,96 440.640,57 485.337,27 466.670,81 454.872,83 465.431,17 838.115,74 494.396,63 491.922,51 492.784,29 529.985,78 558.935,13 6.176.036,69 0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas 619.148,88 419.480,00 420.613,85 420.613,85 423.862,81 425557,21 636.155,88 437.179,19 439.655,89 442.742,49 503.740,81 452.168,65 5.640.919,51 0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas 542.852,84 368.287,83 369.421,68 369.421,68 372.670,64 374.365,04 559.840,93 383.586,83 386.063,53 386.063,53 448.630,45 398.664,74 4.959.869,72 0,00
Pensbes 76.296,04 51.192,17 51.192,17 51.192,17 51.192,17 51.192,17 76.314,95 53.592,36 53.592,36 56.678,96 55.110,36 53.503,91 681.049,79 0,00
Ouitras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirizag8o ou de 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
contratag&o de formaindireta (§1° do art. 18 daLRF)
Despesa com Pessoa ndo Executada Orgamentariamente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DESPESAS NAO COMPUTADAS (I1) (81° do art. 19 daLRF) 937.061,80 771.329,78 757.029,12 982.665,85 812.096,01 679.053,29 1.165.544,29 751.329,74 680.257,10 695.432,42 1.228.144,42 688.648,60 | 10.148.592,42 0,00
IndenizagGes por Demissdo e Incentivos a Demissdo Voluntéria 28.550,71 119.573,70 127.991,26 242.264,52 156.322,17 22.072,86 168.527,55 92.218,65 13.664,90 31.602,85 20.252,58 16.023,27 1.039.065,02 0,00
Decorrentes de Decisdo Judicia de Periodo Anterior ao da Apuragéo 4.743,00 8.849,21 1.928,14 87.615,43 10.711,86 11.984,75 15.394,98 1.320,57 2.365,84 0,00 495.641,04 0,00 640.554,82 0,00
Despesas de Exercicios Anteriores de Periodo Anterior ao da Apuragéo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 619.148,88 419.480,00 420.613,85 420.613,85 423.862,81 425.557,21 636.155,88 437.179,19 439.655,89 442.742,49 491.618,17 452.168,65 5.628.796,87 0,00
Agentes Comunitérios de Saide e de Combate as Endemias com Recursos 207.564,00 138.376,00 138.376,00 138.376,00 138.376,00 138.376,00 193.151,70 147.280,00 157.606,10 154.824,66 154.836,00 154.836,00 1.861.978,46 0,00
Vinculados (CF, art. 198, §11)
Parcela dedutivel referente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico de 77.055,21 85.050,87 68.119,87 93.796,05 82.823,17 81.062,47 152.314,18 73.331,33 66.964,37 66.262,42 65.796,63 65.620,68 978.197,25 0,00
Enfermagem, Auxiliar de Enfermagem e Parteira (ADCT, art. 38, §2°)
Outras Dedugdes Constitucionais ou Legais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DESPESA LiQUIDA COM PESSOAL (II1) = (I-11) 5.824.227,32 3.813.096,67 3.915.897,42 4.015.436,90 3.944.858,61 3.996.962,65 6.246.609,13 4.141.492,82 4.115.332,31 4.254.648,66 4.553.684,06 4.855.782,61 | 53.678.029,16 0,00
APURAGAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL | JUN/2024 | JL/2024 | AGO/2024 | SET/2024 | oUT/2024 | NOV/2024 | DEZ/2024 | JAN/2025 | FEV/2025 | MAR/2025 | ABR/2025 | MAI/2025 | VALOR |9 SOBRERCL |
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (1V) 9.616.908,19  15.286.065,40 10.894.841,68 8.621.041,56 11.684.648,31 8.996.791,01 14.938.678,36 10.458.859,62 10.186.612,83 12.365.063,59 9.721.118,68  13.319.791,72| 136.090.420,95 -
(-) Transferéncias obrigatdrias da Unio relativas as emendas individuais (art 0,00  2.900.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00  1.660.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  4.560.000,00 -
(-) Transferéncias obrigatdrias da Unido relativas as emendas de bancada (art 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
(-) Transferéncias da Uni&o relativas a remunerago dos agentes comunitério 144.024,00 144.024,00 144.024,00 144.024,00 144.024,00 146.848,00 296.520,00 160.908,00 163.944,00 163.944,00 163.944,00 163.944,00 1.980.172,00 -
(-) Outras Dedugdes Constitucionais ou Legais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
RECEITA CORRENTE LiQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOSLI 9.472.884,19 12.242.041,40 10.750.817,68 8.477.01756  11.540.624,31 8.849.94301 12.982.158,36 10.297.951,62 10.022.668,83  12.201.119,59 9.557.174,68  13.155.847,72| 129.550.248,95 -
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V1) = (Il a+ 111 b) 5.824.227,32 3.813.096,67 3.915.897,42 4.015.436,90 3.944.858,61 3.996.962,65 6.246.609,13 4.141.492,82 4.115.332,31 4.254.648,66 4.553.684,06 4.855.782,61| 53.678.029,16 41,43
LIMITE MAXIMO (V1) (incisos|, Il elll, art. 20 daLRF) 5.115.357,46 6.610.702,36 5.805.441,55 4.577.589,48 6.231.937,13 4.778.969,23 7.010.365,51 5.560.893,87 5.412.241,17 6.588.604,58 5.160.874,33 7.104.157,77| 69.957.134,43 54,00
LIMITE PRUDENCIAL (VIIl) = (0,95 x IX) (paragrafo tnico do art. 22 da 4.859.589,59 6.280.167,24 5.515.169,47 4.348.710,01 5.920.340,27 4.540.020,76 6.659.847,24 5.282.849,18 5.141.629,11 6.259.174,35 4.902.830,61 6.748.949,88| 66.459.277,71 51,30
LIMITE DE ALERTA (IX) = (0,90 x IX) (inciso Il do §1° do art. 59 da LRF 4.603.821,72 5.949.632,12 5.224.897,39 4.119.830,53 5.608.743,41 4.301.072,30 6.309.328,96 5.004.804,49 4.871.017,05 5.929.744,12 4.644.786,89 6.393.741,99( 62.961.420,99 48,60
% DA DESPESA SOBRE A RCL 61,48 31,15 36,42 47,37 34,18 45,16 48,12 40,22 41,06 34,87 47,65 36,91

ID: 1223384 @ CRC: GBAIYHRAE



MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE
RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL - PODER EXECUTIVO
ORGAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
JUN/2024 A MAI/2025

RGF —ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso |, alinea"a") R$1

TRAJETORIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL (art. 15 daL C 178/2021)

PARAMETROS PARA REDUGAO DO EXCEDENTE DE DTP (art. 15 da L C 178/2021) Percentual

Limite Maximo (VI1) (%) (LRF, art. 20) 0,00
DTP em 2021 (X) (%) 0,00
Excedente em 2021 (XI) = (X - VII) (%) 0,00
Redutor anual (X11) = (0,10 x X1) (%) 0,00

5 Apuracdo da Trajetoria de Retorno ao Limite daDTP (art. 15 da L C 178/2021)

TRAJETORIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL (art. 15daLC 178 2021 2022 2023 2004 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032
RECEITA CORRENTE LiQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOSLIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (V) 0,00 0,00 0,00 0,00 000 0,00 0,00 000 000 000 0,00 000
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
% DTP (VI/V) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
LIMITE CONFORME ART. 15 DA LC 178/2021 (%) 0,00 000 000 0,00 0,00 000 0,00 0,00 000 0,00 000 000

Nota:

1 - Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas sdo consideradas executadas. No encerramento do exercicio, as despesas ndo liquidadas inscritas em restos a pagar néo-processados sdo também consideradas executadas.
Dessaforma, paramaior transparéncia, as despesas executadas estdo segregadas em:

8) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou servigo, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas ndo liquidadas, inscritas em Restos a Pagar ndo-processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercicio, por forcainciso 1 do art.35 da Lei 4.320/64

2 - A CamaraMunicipal ndo gastara mais de setenta por cento de sua receita com folha de pagamento, incluido o gasto com o subsidio de seus Vereadores, nos termos do Art. 29-A da Constituicdo Federal

WELITON PEREIRA CAMPOS RONALDO BESERRA DA SILVA ELIZETE BULEGON

PREFEITO MUNICIPAL CONTROLADOR GERAL DO MUNICIPIO CONTADORA

ID: 1223384 @ CRC: GBAIYHRAE
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TCU: DESIGNAGCAO DE PREGOEIROS E AGENTES DE CONTRATAGAO SEM
VINCULO EFETIVO PODE CAUSAR CULPA IN ELIGENDO DA AUTORIDADE

TCU determina que pregoeiros e agentes de contratagdo em licitagdes sob a Lei 14.133/2021 sejam servidores efetivos
ou empregados dos quadros permanentes

® Silp @ Publicado, 9 outubro, 2024

Sem . . .
o0 té (https://silp.com.br/tcu-designacao-de-pregoeiros-e-agentes-de-contratacao-sem-
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fios vinculo-efetivo-pode-causar-culpa-in-eligendo-da-autoridade/#respond)

'l'c/b TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

O Tribunal de Contas da Unido (TCU) decidiu, por meio do Acérdéo 1917/2024 - Plendrio, que os
pregoeiros e agentes de contratagdo responsd@veis por conduzir licitagées regidas pela Lei 14.133/2021
(Nova Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos) devem ser, obrigatoriamente, servidores efetivos
ou empregados dos quadros permanentes da Administragéo Pablica. A deciséo afeta todos os
6rgdos e entidades sob a jurisdi¢géo do TCU.

Essa exigéncia estd prevista nos artigos 6°, inciso LX, e 8°, caput, da Lei 14.133/2021, que estabelecem a
regra para a designagdo de agentes de contratagéo em certames licitatérios. O Tribunal ressalta
que, salvo situagdes extraordindrias devidamente justificadas, a designagdo de agentes fora dessas
condigdes pode ensejar responsabilidade por culpa in eligendo das autoridades que os nomearem.

Interpretacdio sobre a aplicacédo da Lei 14.133/2021

No voto do relator, ministro Benjamin Zymler, foi destacado que hd uma aparente divergéncia entre
as disposigées da Lei 14.133/2021. O artigo 7°, inciso |, estabelece que a designagéo de pregoeiros e
agentes de contratagdo deve recair “preferencialmente” sobre servidores efetivos ou empregados
publicos, enquanto os artigos 6° e 8° exigem que esses cargos sejam ocupados, de forma
mandatéria, por servidores efetivos ou empregados dos quadros permanentes.

O relator esclareceu que, segundo a hermenéutica juridica, a regra especial deve prevalecer sobre a
regra geral, ou seja, no dmbito federal, a exigéncia de que os pregoeiros e agentes de contratagdo
sejam servidores efetivos prevalece sobre a norma que sugere essa designagdo como preferencial.
Além disso, foi citada a regulamentagdo federal no Decreto 11.246/2022, que também reitera essa
exigéncia para a administragdo publica direta, autérquica e fundacional.

Risco na designagéio de agentes néio efetivos

Outro ponto ressaltado pelo ministro é o risco envolvido na designagéo de agentes ndo efetivos,
como ocupantes de cargos comissionados, para fungdes criticas como a de pregoeiro ou agente de
contratagdo. Ele destacou que a Constituigcdo Federal, no artigo 37, inciso V, destina os cargos
comissionados para fungdes de direcéo, chefia e assessoramento, e que as atividades de pregoeiro
e agente de contratagdo possuem cardter executivo, exigindo maior seguranga e estabilidade por
parte de quem as exerce.

Orientagdes as unidades técnicas do TCU

Com base nessa decisdo, o TCU determinou & Secretaria-Geral de Controle Externo (Segecex) que
oriente as unidades técnicas da Corte a verificarem, durante o exame de processos licitatoérios, se os
agentes de contratagdo e pregoeiros responsdveis pelo certame sdo servidores efetivos ou
empregados dos quadros permanentes da Administragéo Pablica, conforme disposto nos artigos 6°,
inciso LX, e 8°, caput, da Lei 14.133/2021.

Em casos de designagdo indevida, os técnicos deverdo avaliar a possibilidade de culpa in eligendo
das autoridades responsaveis pela nomeagdo dos agentes, conforme previsto nos artigos 7°, caput, e
11, parégrafo Gnico, da Lei 14.133/2021.
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Questdio juridica envolvida

A questdo central diz respeito & interpretagéo dos dispositivos da Lei 14.133/2021 sobre quem pode
exercer as fungdes de pregoeiro e agente de contratagédo. A deciséo do TCU reforga a necessidade
de que esses cargos sejam ocupados exclusivamente por servidores efetivos, salvo em situagées
excepcionais justificadas, sob pena de responsabilizagéo dos gestores publicos.

Legislagdo de referéncia

Lei 14.133/2021, artigo 6°, inciso LX:

“Art. 6° Para os fins desta Lei, considera-se:

[.]

LX — agente de contratagdo: pessoa designada pela autoridade competente, entre servidores
efetivos ou empregados publicos dos quadros permanentes da administragdo publica, responsavel
pela condugéo da licitagéo e pelo encaminhamento da fase externa do processo licitatério até a
homologagdo.”

Lei 14.133/2021, artigo 8°, caput:

“Art. 8° A licitagéo sera conduzida por agente de contratagéo, pessoa designada pela autoridade
competente, entre servidores efetivos ou empregados publicos dos quadros permanentes da
administragéo publica.”

Lei 14.133/2021, artigo 7°, caput:

“Art. 7° A administragdo deve estabelecer e promover a gestdo por competéncias dos agentes
publicos que atuam nas contratagées, com observéncia das seguintes diretrizes:

| - as fungdes de agente de contratagdo, pregoeiro e membro de comissdo de contratagdo devem
ser desempenhadas, preferencialmente, por servidor efetivo ou empregado publico dos quadros
permanentes da Administragdo Publica.”

Lei 14.133/2021, artigo 11, paréagrafo Gnico:

“Paragrafo Unico. A alta administragdo do érgéo ou entidade é responsavel pela governanga das
contratagées e deve implementar processos e estruturas, inclusive de gestéo de riscos e controles
internos, para avaliar, direcionar e monitorar os processos licitatérios e os respectivos contratos, com
o intuito de alcancgar os objetivos estabelecidos no caput deste artigo, promover um ambiente
integro e confiavel, assegurar o alinhamento das contratagdes ao planejamento estratégico e as leis
orgamentdrias e promover eficiéncia, efetividade e eficécia em suas contratagdes.”

Processo relacionado: Acérdéo 1917/2024 — Plendrio

(https://pesquisa.apps.tcu.gov.br/documento/acordao-
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Tribunal langa edigdo 155 da Revista TCU Edi¢do deste semestre tem como destaque mudangas nas diretrizes e
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Nova funcionalidade no sistema Contratos.gov.br facilita acompanhamento de politicas
publicas e incluséo social (https://silp.com.br/nova-funcionalidade-no-sistema-
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Nova funcionalidade no sistema Contratos.gov.br facilita acompanhamento de politicas pablicas e incluséo
social Mudangas no cadastro de contratos permitirdo cruzamento ...
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silp (https://silp.com.br/author/admin/) - & 16 de abril de 2025 «
Arti htt| | b t
rtigos (https/fsilp.com br/ca egory[r %OSS/)/SILP COM.BR/BLOG/)

QUERO ACOMPANHAR
TODAS AS NOVIDADES!
E-mail
Enviar
/silp.com.br/tcu-designacao-de-pregoeiros-e-agentes-de-contratacao-sem-vinculo-efetivo-pode-causar-culpa-in-eligendo-da-autoridade/#:~:....  3/4

{D: 1228328 e CRC: AGFBASEA



24/09/2025, 10:51 TCU: designagédo de pregoeiros e agentes de contratagdo sem vinculo efetivo pode causar culpa in eligendo da autoridade - ...

Contatos

contato@silp.com.br(mailto:contact@mysite.com)

41 99151-5593
Solugdes

Cursos(https://silp.com.br/cursos/)
Eventos(https://silp.com.br/eventos/)

In Company(https://in-company.silp.com.br/)
Acessos

Area do aluno(https://area-do-alunossilp.com.br/)
Noticias(https://silp.com.br/blog/)
Endereco(https://silp.com.br/contato/)

= | [\ ™ (htt

» ps;/
//sild. YO,

(hl.(@ttps//sﬂplvlf%” b'()h’Ft

ps: :
Com Profissionais ha mais de 20 anos no RREAqR TPt o, #@RgCitando, atualizando e contribuindo para
o crescigpgnto pg;yjd A %rog@gypﬂblico

o)
sta ww out
ran? \/N.fa /co ube.
.co ceb ;T:]p com
m/si ook. 2 /@s
Ipev co /5|_Ip ilpe
ent m/S vent
oset ILPE &Y€ oset
rein ven n_tecis rein
ame tos) trei ame
ntos ha ntos
/) L)

ntos

/)

Copyright 2025 © SP Sistema Integrado de Licitages Publicas EireliME ~ CNPJ: 28.787.023/0001-07

1%/silp.com.br/tcu-designacao-de-pregoeiros-e-agentes-de-contratacao-sem-vinculo-efetivo-pode-causar-culpa-in-eligendo-da-autoridade/#:~:...  4/4
1 12283282 e CRC: ABEBASEA



Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data
Anexo Decisdo TCU 24/09/2025
ID: 1216328 Processo Documento

E:

CRC: 4411A4EA

Processo:  80-1920/2025

Usuario: Weliton Pereira Campos

Criacéo: 24/09/2025 12:55:49  Finalizagéo: 24/09/2025 13:00:08

MD5: 7C910483AEFBD435C2EAGE4B35AF17A4
SHA256: CE7F98FA344347C7TF77AD72AA3F839EOD999BF2ES58AF85C8001CBC419184903E

Sumula/Objeto:
Anexo Deciséo TCU

INTERESSADOS
ESPIGAO DO OESTE RO 24/09/2025 12:55:49

SEMED - Secretaria Municipal de Educacéo

ASSUNTOS

SOL. PROJETO DE LEI 24/09/2025 12:55:49

ASSINATURAS ELETRONICAS

Weliton Pereira Campos Prefeito Municipal 24/09/2025 13:00:13

e

Assinado na forma do Lei Federal n® 12.682/2012.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br
informando o ID 1216328 e o CRC 4411A4EA.

” BigProc - Gestao Integrada de Documentos e Processos Eletrdnicos Péagina 1.

® |D: 1223522 e CRC: A3F846E0



Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data
Anexo Decisdo TCU 02/10/2025
ID: 1223522 Processo Documento

G
CRC: A3F846E0 i
Processo: 54-128/2025

Usuario: Luiz Felipe Guedes da Silva

Criacgéo: 02/10/2025 11:15:01  Finalizagdo: 02/10/2025 11:15:51

MD5: 3D35AED3DB887B1D7BE94BB10A683EC4
SHA256: AF5C658DA82E1BE7FEEADED4370D967D8D96B77FB031FFD40D34FAE8BADA2040

Sumula/Objeto:
Decisdo CU
INTERESSADOS
Weliton Pereira Campos Espigdo do Oeste RO 02/10/2025 11:15:01
ASSUNTOS
PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO 02/10/2025 11:15:01

ASSINATURAS ELETRONICAS

- Luiz Felipe Guedes da Silva Assessor da Diretoria Legislativa 02/10/2025 11:15:56

e
i

Assinado na forma do Resolugao Municipal n°® 90/2021.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br
informando o ID 1223522 e o CRC A3F846E0.

DigProc - Gestéo Integrada de Documentos e Processos Eletronicos Péagina 1.



. . PATRIMONIO PUBLICO E COMBATE A CORRUPCAO -
Estado de Rondonia GAEC

Ministério Publico do GRUPO DE ATUACAO ESPECIAL DE DEFESA DO
em dgfamz da sociedade

PORTO VELHO/RO

Oficio n°® 59/2025 - GAEC
PORTO VELHO/RO, 14 de agosto de 2025.
A Tlustre Senhora
BRENDA MOURA
Coordenadora Juridica

Associacio Rondoniense de Municipios (AROM)
Procedimento Administrativo de acompanhamento de Politicas Pablicas N° 2025000100513411

Senhor Coordenadora,

Considerando a realizagdo, por este Grupo de Atuacao Especial, de Projeto de Fomento a Implementacdo da regulamentacao da
Lei n. 14.133/21 pelos municipios do Estado de Rondodnia, solicitam-se informagdes sobre os municipios do Estado de Rondonia nos quais ainda
nao foi implementada a referida lei.

Concede-se prazo de 10 (dez) dias para resposta.

Atenciosamente,

assinatura
| eletronica

EXTRA t:ll Assinado eletronicamente por:
Tiago Cadore, Promotor de Justica, cadastro 21824

Documento assinado eletronicamente em 20/08/2025 as 11:00. A autenticidade pode ser conferida em
https://centraldeassinaturas.mpro.mp.br/verifica/3a47a965-2e6d-4£72-8d89-c0968dca4fcS

5. 122832% e CRC: 3ABY53RG



Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data
Anexo Oficio n°® 59/2025 GAEC 24/09/2025
ID: 1216347 Process Documento

CRC: 21F152F6

Processo:  80-1920/2025

Usuério: Weliton Pereira Campos

Criacéo: 24/09/2025 13:08:48  Finalizagéo: 24/09/2025 13:10:23

MD5: 6DF700306E7F4041DC8C83BC3A177F78
SHA256: AS5F3813734209F549241CF5BA9B5089C7BFA95F9156822F3FCAO6C95EA729058

Sumula/Objeto:
Anexo Oficio n° 59/2025 GAEC

INTERESSADOS

SEMED - Secretaria Municipal de Educacéo ESPIGAO DO OESTE RO

ASSUNTOS

24/09/2025 13:08:48

SOL. PROJETO DE LEI

ASSINATURAS ELETRONICAS

24/09/2025 13:08:48

y SusLmcal Weliton Pereira Campos Prefeito Municipal

Assinado na forma do Lei Federal n® 12.682/2012.

24/09/2025 13:10:28

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br

informando o ID 1216347 e o CRC 21F152F6.

Péagina 1.



Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data
Anexo Oficio n® 59/2025 - GAEC 02/10/2025
ID: 1223525 Processo Documento

CRC: 5A0953A1

Processo: 54-128/2025

Usuario: Luiz Felipe Guedes da Silva

Criacéo: 02/10/2025 11:16:17  Finalizagdo: 02/10/2025 11:16:52

MD5: 93887596342CE7F78CDOC681E81FADG9
SHA256: D10E9F4D07C1F852AABEFE337AFDA621B5288FB452AD433565EA8EG6455FDD6DF

Sumula/Objeto:
Oficio n°® 59/2025 - GAEC

INTERESSADOS
Espigdo do Oeste RO 02/10/2025 11:16:17

Weliton Pereira Campos

ASSUNTOS

PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO 02/10/2025 11:16:17

ASSINATURAS ELETRONICAS

- Luiz Felipe Guedes da Silva Assessor da Diretoria Legislativa 02/10/2025 11:16:57

e
i

Assinado na forma do Resolugao Municipal n°® 90/2021.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br
informando o ID 1223525 e 0 CRC 5A0953A1.

DigProc - Gestéo Integrada de Documentos e Processos Eletronicos Péagina 1.



. AROM
Associa¢do Rondoniense de Municipios
Municipalismo Unido, Municipio Forte

OFICIO CIRCULAR N°014/2025

Porto Velho/RO, 03 de setembro de 2025.

Assunto: Solicitagdo de informacgdes — Implementacéo da Lei n® 14.133/2021

Senhor(a) Prefeito(a),

A Associacao Rondoniense de Municipios — AROM, no exercicio de suas atribui¢cdes
institucionais de apoio aos entes municipais, vem, respeitosamente, solicitar informagdes
quanto a implementacdo da Lei n° 14.133/2021 (Nova Lei de Licitacbes e Contratos
Administrativos) no ambito desse Municipio.

O pedido decorre de oficio encaminhado pelo Ministério Publico do Estado de
Rondo6nia — GAEC (Grupo de Atuacdo Especial de Defesa do Patriménio Publico e Combate
a Corrupgdo), que conduz Procedimento Administrativo de acompanhamento das politicas
publicas relacionadas a referida legislag&o.

Dessa forma, solicitamos informacgdes, no prazo de 05 (cinco) dias a contar do
recebimento deste oficio:

1. Se o Municipio ja regulamentou a Lei n°® 14.133/2021;

2.Caso positivo, encaminhar coOpia da legislacdo municipal que trata da
regulamentacéo;

3.Caso negativo, informar se ha previsdo e/ou cronograma para sua efetiva
implementac&o.

As informagdes poderdo ser enviadas por meio eletrébnico ao e-mail:
juridico@arom.org.br.

Certos da costumeira atencéo, renovamos votos de estima e consideracao.

12283883 e CRC: 62CDBBS8



Associacdo Rondoniense de Municipios
Municipalismo Unido, Municipio Forte

Anexo: Oficio n®59/2025 — GAEC.

Atenciosamente,

BRENDA MOURA DE BRITO LACERDA
Coordenadora Juridica
Associacdo Rondoniense de Municipios — AROM

Documento assinado digitalmente

“b BRENDA MOURA DE BRITO LACERDA
g Data: 03/09/2025 10:04:41-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br
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ANALISE N2 26/2025/DFEP/DIR/PLEN/COREN-RO/DIR/PLEN/COREN-RO/PLEN/COREN-RO

PROCESSO N2 00246.000168/2024-18

ANALISE DOCUMENTAL — CENTRO DE SAUDE ARLINDO CRISTO

Em atencdo a resposta emitida pelo municipio de Espigdo do Oeste, cujo objeto é as
inconformidades notificadas no servico de Enfermagem do Centro de Saude Arlindo Cristo, procedeu-
se a analise do Oficio n2 00596/SEMSAU/2024.

O exame do sobredito documento ocorreu a luz da legislagdo do Exercicio Profissional
da Enfermagem. A andlise resultou na identificacdo de persisténcia de inconformidades notificada pelo
Coren-RO.

Para melhor compreensdao da atual situacdo do servico, sob a perspectiva das
ilegalidades e irregularidades notificadas, segue abaixo os apontamentos referidos na Relatdrio
Conclusivo de Fiscalizagdo n2 70/2024 com as devidas atualizagdes.

1. INCONFORMIDADES NOTIFICADAS

1.1 INEXISTENCIA DE PLANEJAMENTO E PROGRAMACAO DA ATIVIDADE DE ENFERMAGEM NA
UNIDADE FISCALIZADA

1. Item notificado: Notifico a realizar o planejamento do servicos de Enfermagem com a previsao
do numero suficiente de pessoal de Enfermagem que garanta a qualidade e seguranca da
assisténcia ao usuario, com ciéncia da diretoria da unidade.

2. Situacdo encontrada: O servico ndo dispdes de planejamento e programacgao dos servigos de
Enfermagem para orientar a execugdo das atividades.

3. Manifestagao da Instituicdo: Em resposta, o municipio informa que "Esta sendo ajustado o
planejamento mensal da enfermagem com base no POP instituido conforme modelo da
Secretaria de Estado da Saude".

4. Andlise do Fiscal: N3o foi remetido para analise o instrumento de planejamento e programacao
de Enfermagem. Destaca-se que o documento deve contemplar o cdlculo de pessoal de
Enfermagem necessdrio para o servico desenvolvido no Centro de Saude Arlindo Cristo, nos
termos da norma vigente, a saber Parecer Normativo n? 01/2024 do Cofen. E ainda descrever as
atividades de Enfermagem, os objetivos e as metas que se constituem referéncia para o
desenvolvimento do servigo de Enfermagem.

5. Critérios: Lei 7.498/1986, Decreto 94.406/1987, Resolucdo Cofen 727/2023, Parecer Normativo
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n2 001/2024 COFEN

6. Conclusdo do fiscal: ilegalidade persiste.

5.2 INEXISTENCIA DE ENFERMEIRO EM SETOR EM QUE SAO DESENVOLVIDAS AS ATIVIDADES DE
ENFERMAGEM

1. Item notificado: Notifico a dispor de Enfermeiro para supervisionar, organizar, orientar,
coodenar, planejar, avaliar a assisténcia de Enfermagem e executar as atividades provativas
durante todo o periodo em que ocorre o exercicio da Enfermagem.

2. Situacdo _encontrada: O servico de imunizagdo tem sido desempenhado pelas Técnicas de
Enfermagem sem a supervisdo e orientacdo do Enfermeiro.

3. Manifestagdo da Instituicdo: O municipio informou que "estd buscando o necessario para
ajustar e atender as func¢des conforme orientada, visto a unidade dispor de profissional".

4. Anadlise do Fiscal: Embora o municipio tenha informado que esta buscando sanear a ilegalidade,
ndo restou comprovada a regularizacdo do servico de enfermagem na sala de vacina. Ressalta-se
gue no caso concreto, a inconformidade reflete as falhas de planejamento e programacdo de
Enfermagem. O servigco necessita de rotinas instituidas, de modo que assegure que o Enfermeiro
lotado na unidade de salde acompanhe e supervisione diariamente as atividades da sala de
vacina.

5. Critérios: Lei 7.498/1986, Decreto 94.406/1987, Resolugdo Cofen 727/2023, Parecer Normativo
n2 001/2024 COFEN

6. Conclusao do fiscal: ilegalidade persiste.

1.4 INADEQUAGAO DOS REGISTROS RELATIVOS A ASSISTENCIA DE ENFERMAGEM.

1. Item notificado: Notifico a garantir que o registro das acdes de Enfermagem seja realizado
conforme normas vigentes.

2. Situacdo encontrada: Os curativos realizados pelos técnicos de Enfermagem nao estao sendo
registrados corretametne nos prontuarios dos pacientes.

3. Manifestagdo da Instituicdo: Em resposta, o municipio informa que o foi realizada orientacdo a
equipe de enfermagem para adequacdo dos registros no prontudrio eletrénico.

4. Analise do Fiscal: Nao foi remetido para andlise os elementos probatdérios que comprovem o
saneamento da irregularidade. Recomenda-se o envio de cdpia de prontudrio onde conste os
registros realizados pela equipe de Enfermagem na realizacdo dos curativos.

5. Critérios: Lei 7.498/1986, Decreto 94.406/1987, Resolucdo Cofen 564/2017, Resolu¢do Cofen
514/2016.

6. Conclusdo do fiscal: irregularidade persiste.

1.2 INEXISTENCIA DE ANOTAGAO DE RESPONSABILIDADE TECNICA

1. Item notificado: inexisténcia de anotagdo de responsabilidade técnica.

2. Situacdo encontrada: O Centro de Saude ndo dispde de Anotacdo de Responsabilidade Técnica
para os servicos de Enfermagem.

11228562 e CRC: 46B2PBEB3 17/06/2025, 16:45



SEI/COFEN - 0837030 - Analise https://sei.cofen.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprim...

3. Manifestagdo da Instituicdo: A resposta encaminhada pela instituicdo ndao contemplou a
inexisténcia de anotacdo de responsabilidade técnica para os servicos de Enfermagem.

4. Analise do Fiscal: Nao houve, até o momento, apresentacdo de requerimento para emissao de
Certidao de Responsabilidade Técnica para os servicos de Enfermagem da instituicdo de saude.

5. Critérios: Lei 7.498/1986, Decreto 94.406/1987, Lei n2 6.437/1977, Resolugdo Cofen 727/2023.

6. Conclusao do fiscal: ilegalidade persiste.

1.3 INADEQUAGAO DE DOCUMENTOS RELACIONADOS AO GERENCIAMENTO DOS PROCESSOS DE
TRABALHO DO SERVICO DE ENFERMAGEM.

1. Item notificado: Notifico a elaborar as normas e rotinas, os protocolos e os procedimentos
operacionais padrao.

2. Situacdo encontrada: A despeito das normas e rotinas, Protocolos e Procedimentos
Operacionais Padrdo (POP), tais instrumentos inexistem no servico de Enfermagem.

3. Manifestacdo da Instituicdo: O municipio manteve-se silente sobre a implementacdo das
normas e rotinas, protocolos e procedimentos operacionais padrao.

4. Andlise do Fiscal: Os documentos ndao foram remetido para andlise. Ressalta-se que, além da
existéncia dos instrumentos, deve ser comprovada sua implementagao por meio da ciéncia dos
profissionais do Centro de Saude quanto a sua existéncia. Logo, nao restou comprovado o
saneamento da irregularidade

5. Critérios: Lei 7.498/1986, Decreto 94.406/1987, Resolugdo Cofen 727/2023.

6. Conclusdo do fiscal: irregularidade persiste.

1.4 PROFISSIONAL DE ENFERMAGEM EXECUTANDO ATIVIDADES DIVERGENTES DAS PREVISTAS NOS
ATOS NORMATIVOS DO COFEN - RESOLUCAO COFEN 560/20177.

[*'RESOLUGAO REGOGADA PELA RESOLUGAO COFEN N2 747/2024, A QUAL PASSOU A DISCIPLINAR A MATERIA]

1. Item notificado: Notifico a cumprir e fazer cumprir os atos administrativos baixados pelo Cofen,

no que se refere a Resolugio Cofen n2 560/20171.

2. Situacdo encontrada: Profissionais de Enfermagem do Centro de Saude laborando sem carteira
de identificagdo profissional.

3. Manifestagcao da Instituicdo: Em resposta, o municipio informa que a técnica de Enfermagem
Edilene Maria dos Santos Leandro foi orienta a portar do documento de que demonstra que é
habilitada para executar as atividades de técnico de enfermagem, e a Sra. Neusa Abreu
encontra-se afastada por tempo indeterminado em virtude de doenca.

4. Analise do Fiscal: Apds consulta inscricional, verificou-se que a senhora Edilene Maria dos
Santos Leandro regularizou sua carteira profissional. Ademais, quanto a regularizacdo da
senhora Neusa Abreu, embora tenha sido apresentada a justificativa de afastamento médico,
para a referida profissional, ndo restou demonstrado o fato por elemento probatério.

5. Critérios: Lei 5.905/1973, Resoluc¢do Cofen 747/2024.

6. Conclusao do Fliscal: Nao comprovado o saneamento total da inconformidade.

2. CONSIDERACOES FINAIS
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A despeito do trabalho encampado pelo municipio, os quais foram manifestados na
resposta remetida por meio do Oficio n? 00596/SEMSAU/2024, ratifica-se, todavia, a persisténcia
das inconformidades notificadas, uma vez que nao restou comprovada as alega¢cGes de saneamento.

Dessa forma, exauridos os prazos consignados na notificacdo, e procedida a analise dos
documentos encaminhados em resposta, emite-se a presente manifestacdo para que haja ciéncia
acerca das pendéncias existentes e da necessidade de manifestacdo, remetendo-se para andlise os
documentos probatdrios de regularizacao.

E o Relatdrio.

Lillian Sampaio Ramos
Enfermeira Fiscal
Coren-RO 299.644-ENF

—— _—
ei‘ Documento assinado eletronicamente por LILLIAN SAMPAIO RAMOS - Matr. 43, Enfermeiro(a)
;?‘m[w'a @ Fiscal, em 09/06/2025, as 14:47, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 69,
(eletronica § 19, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.
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codigo verificador 0837030 e o cddigo CRC 5651CEE6.
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39

GABINETE DO PREFEITO

JUSTIFICATIVA

A presente Minuta de Projeto de Lei tem como objetivo a criagao de cargos e vagas
no ambito da Administragao Publica Municipal, visando atender de forma eficiente e adequada
as crescentes demandas administrativas das Secretarias Municipais, especialmente diante das
obrigacdes legais e exigéncias oriundas dos 6rgaos de fiscalizagdo e controle, como o Tribunal de
Contas do Estado (TCE) e o Ministério Publico (MP).

A atual estrutura de pessoal tem se mostrado insuficiente para o pleno cumprimento
das atividades e responsabilidades legais atribuidas ao Municipio, além das
recomendacgoes indicadas pelo TCE e pelo Ministério Publico, apontando a necessidade de
adequacao do quadro funcional, com a estruturacao adequada dos servidores de forma a
garantir maior eficiéncia na gestao publica, transparéncia nos atos administrativos e conformidade
com a legislagao vigente.

Neste sentido, a criagdo dos cargos e vagas propostos visa de forma planejada e
responsavel, sanar as lacunas existentes no quadro de pessoal, possibilitando o atendimento
as exigéncias legais, a melhoria na prestacdo dos servigcos publicos e o fortalecimento da
capacidade institucional da Administragao.

Weliton Pereira Campos
Prefeito Municipal

(assinatura eletrénica)

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigdo do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br

auauricapa  Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por Weliton Pereira Campos, Prefeito Municipal,
Sisracrre | em 24/09/2025 as 16:31, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do Decreto n°
e 4.474 de 28/08/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br,
i informando o ID 1216510 e o codigo verificador 96640E5B.
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QUADRO DEMONSTRATIVO DO TOTAL DA REMUNERA(}RO POR CARGO PARA FINS DE IMPACTO FINANCEIRO PROC.1920

descrigdo cargo total roventos/valor férias 132 salario IPRAM(patr total total anual
¢ 8 cargo P 1/3 onal)16,20 | mensal
vencimento 2.235,29
gratificacdo técnica 686,40
* % % * % %
%k %k k %k %k
Controlador Interno 1 — . 81,16 243,47 525,90 3.822,22 45.866,67
auxilio saude 50,00
sub total 2.921,69
total geral 2.971,69
total 2.971,69
vencimento 3.435,42
%k %k k %k %k
3k %k 3k 3k %k 3k
PROFESSOR DE CIENCIAS BIOLOGICAS - 30 Ak **
2 — - 190,86 572,57 1.236,74 8.971,01 107.652,08
H auxilio saude 50,00
sub total 3.435,42
total geral 3.485,42
total 6.920,84
vencimento 3.435,42
%k %k 3k %k
%k %k k %k %k k
, % 3k %k %k
INTERPRETE DE LIBRAS - 30 H 1 — 95,43 286,29 618,37 4.485,50 53.826,04
auxilio saude 50,00
sub total 3.435,42
total geral 3.485,42
total 3.485,42

CRIAGAO DE CARGO COMISSIONADOS:

: 1228610 e CRC: EBBACESE




QUADRO DEMONSTRATIVO DO TOTAL DA REMUNERA(}RO POR CARGO PARA FINS DE IMPACTO FINANCEIRO PROC.1920

. total férias .. INSS total
descrigao cargo proventos/valor 132 salario total anual
cargo 1/3 (patronal) mensal
vencimento 1.669,80
gratificacdo 1.400,00
%k %k k %k %k k
SUPERVISOR DE EPIDEMIOLOGIA 1 - -~ 85,27 255,82 538,92 3.999,81 47.997,71
HOSPITALAR auxilio satide 50,00 ! ’ ’ U R
sub total 3.069,80
total geral 3.119,80
total 3.119,80
vencimento 1.669,80
gratificacdo 1.500,00
%k %k k %k %k k
; - 3k %k 3k k%
GERENTE DO NUCLEO DE IMUNIZACAO 1 — - 88,05 264,15 556,48 4.128,48 49.541,71
auxilio saude 50,00
sub total 3.169,80
total geral 3.219,80
total 3.219,80
vencimento 1.669,80
gratificacdo 1.500,00
%k %k 3k %k %k 3k
GERENTE TECNICO DA APS E
) R - 88,05 | 264,15 556,48 | 4.128,48 | 49.541,71
AMBULATORIO auxilio saude 50,00
sub total 3.169,80
total geral 3.219,80
total 3.219,80
vencimento 1.669,80
gratificacao 1.500,00
* % % * % %
COORDENADOR DA ASSISTENCIA
tatuhbetehintiitentadbity R ** 88,05 | 264,15 | 556,48 | 4.12848 | 49.541,71

: 1228610 e CRC: EBBACESE




FARMACEUTICA MUNICIPAL auxilio satde 50,00
sub total 3.169,80
total geral 3.219,80
total 3.219,80
exclui cargo art.5°
vencimento 1.669,80
gratificacao 3.000,00
%k ok %k ok
Coordenador Geral de Compras Piblicas | 1 | - 129,72 | 389,15 | 819,81 | 6.058,48 | 72.701,71
auxilio saude 50,00
sub total 4.669,80
total geral 4.719,80
total 4.719,80
Cria Funcao Gratificada:
QUADRO DEMONSTRATIVO DO TOTAL DA REMUNERACAO POR CARGO PARA FINS DE IMPACTO FINANCEIRO PROC.1920
total féri INSS total
descrigao cargo ota proventos/valor erias 132 salario ota total anual
cargo 1/3 (patronal) mensal
%k %k %k %k %k
gratificacdo 5.000,00
%k k k %k k k
" kkk k%
FG: AGENTE DE CONTRATACAO 1 kL3 — 138,89 416,67 *k 5.555,56 66.666,67
sub total 5.000,00
total geral 5.000,00
total 5.000,00
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39

ESTUDO ESTIMATIVO DE IMPACTO ORCAMENTARIO E FINANCEIRO
PARA GASTOS COM PESSOAL
N2 26-2/2025

Em cumprimento ao disposto no art. 16, 17 e 21 Lei Complementar n2. 101/2000, e no
paragrafo 12 e incisos do art. 169 da Constituicdo Federal, considerando as metas e prioridades elencadas
na Lei de Diretrizes Orcamentarias, emitimos o presente estudo estimativo, com a finalidade de demonstrar
o impacto orcamentdrio e financeiro para a exclusdo e criacdo de cargos no quadro da estrutura
administrativa, conforme solicita a Minuta de Projeto de Lei 3 de 24/09/2025 (1D 1216520), Justificativa 6
de 24/09/2025 (ID 1216510) e Despacho Integrado 9 de 24/09/2025 (ID 1216524), constantes no processo
n2 80-1920/2025.

DA ESTIMATIVA DE IMPACTO ORGAMENTARIO E FINANCEIRO

Procedida a devida analise das informacGes apresentadas no processo n? 80-1920/2025, os
quais constam valores projetados (simulados) para a pretendida exclusdo e criacdo da despesa com
pessoal.

A fim de demonstrar o montante total orcamentdrio e financeiro necessdarios para arcar com as
despesas e com base nos valores fornecidos pelo Departamento de Recursos Humanos DRH na Planilha de
impacto de 25/09/2025 (ID 1216610), obtemos inicialmente os seguintes valores totais para trés meses do

exercicio de 2025:

Descrigao Total da Proposta 2025
Vencimento Base 52.652,85
Valor da Gratificacao 25.759,20
Terco de Férias 2.178,11
Décimo Terceiro 6.534,34
Encargos Patronais 11.307,39
Auxilios 12.600,00
Total do impacto orcamentario e financeiro RS 111.031,89

Os valores mensais apurados para o periodo de trés meses do exercicio de 2025, para
realizagdo da despesa com as referidas contratagdes, e de acordo com o quadro de cargos, apresentado

pelo DRH Departamento de Recursos Humanos é de R$ 37.010,63 (trinta e sete mil dez reais e sessenta e

trés centavos), conforme apresenta os cdlculos do Quadro Comparativo de Valores de 25/09/2025 (ID
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1217114), atingindo o valor total nos meses do exercicio de 2025 de R$ 111.031,89 (cento e onze mil, trinta

e um reais e oitenta e nove centavos).

Tendo sido apurado os valores para o exercicio vigente e os dois posteriores, da seguinte forma:

Discriminativo 2025 2026 2027
Vencimento Base 52.652,85 219.946,63 228.212,85
Valor da Gratificacdo 25.759,20 103.036,80 103.036,80
Terco de Férias 2.178,11 9.086,21 9.440,58
Décimo Terceiro 6.534,34 27.258,64 28.321,73
Encargos Patronais 11.307,39 47.169,92 49.009,54
Auxilios 12.600,00 50.400,00 52.426,08
Total do impacto orcamentario e financeiro RS 111.031,89 456.598,20 470.447,58

Em termos praticos, a tabela acima demonstra quanto minimo do orcamento e do financeiro

podera ser consumido em cada um dos periodos analisados caso a despesa seja implementada nos termos

da solicitacdo deste estudo.

ESTIMATIVA DE IMPACTO DE iNDICE DE DESPESA TOTAL COM PESSOAL

O art. 21 da LC N2 101/200 estabelece regras quanto ao controle da despesa com pessoal,

em especial a exigéncia da apresentacdo de estudo estimativo do impacto orcamentario-financeiro e do

impacto sobre as metas fiscais, da indicacdo dos recursos para a cobertura da DOCC e das medidas de

compensacao se existirem.

Nesse sentido, estimamos o impacto sobre a despesa total com pessoal de acordo com a

metodologia do Tribunal de Contas do Estado de RondOnia, as despesas apresentam seguinte impacto

sobre a Despesa total com pessoal:

PREVISAO DE IMPACTO SOBRE A RECEITA CORRENTE LIQUIDA MENSAL

Proposta

Total da Receita Corrente Liquida no Més de agosto/2025

12.078.525,14

Total da Despesa Liquida com pessoal no Més de agosto/2025

4.755.542,00

Percentual da despesa com Pessoal no Més de agosto/2025 39,37%

Total em um més do Exercicio de 2025 com a adequacao pretendida 32.810,63

Percentual futuro simulado no més, atingidos com a adequagao 39,64%
PREVISAO DE IMPACTO SOBRE A RECEITA CORRENTE LIQUIDA ANUAL (*) Proposta

Total da Receita Corrente Liquida 12 meses (SET/2024 AGO/2025)

138.228.078,82

Total da Despesa Liquida com pessoal 12 meses (SET/2024 AGO/2025)

56.004.662,49

Percentual da despesa total com pessoal anual atualmente 40,52%
[Total da adequacdo pretendida no exercicio de 2025 98.431,89
Percentual Simulado Futuro Atingidos com Adequacdo Anual 40,59%

(*). Os valores utilizados para a base de célculo para apuragdo e proje¢do do indice de impacto da despesa, constam do Demonstrativo da Despesa com Pessoal -
Agosto de 19/09/2025 (ID 1211092), més de referéncia agosto/2025, tendo sido o tltimo Demonstrativo consolidado pela Contabilidade.
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Os valores demonstrados para o atendimento da proposta de alteragdo, objeto do Processo nQ.
80-1920/2025, configuram aumento de despesas com pessoal em +0,27% mensal no presente no exercicio
de 2025, e +0,07% para apuracgao do percentual no periodo de trés meses deste exercicio.

Porém de forma a considerar os indices alcancados pelos relatérios de Gestdao Fiscal que o
oficial analisado pelo TCE/RO e os seguintes limites abaixo estabelecido pela Lei de Responsabilidade Fiscal

com gasto de pessoal:

Limites com Gasto de Pessoal Lei 101/00 LRF
Limite Maximo 54,00% Inciso I, Il e lll, art 22 LRF
Limite Prudencial 51,30% Paragrafo unico do art. 22 da LRF
Limite de Alerta 48.60% Inciso Il do § 12 do art. 59 da LRF
Temos:

a) O atendimento da proposta, no més, adota o periodo de 03 (trés) meses, totaliza 40,59% E NAO
ULTRAPASSA o limite de alerta acima indicado;

MEDIDAS DE COMPENSAGAO DE DESPESA.

O processo foi reportado a esta divisdo para estudo de impacto orcamentdrio e financeiro com a
finalidade de exclusdo e criagdo de cargos no quadro da estrutura administrativa, para atender as
necessidades de implementacdo e aperfeicoamento de trabalhos realizados pela SEMED, GABINETE DO
PREFEITO e SEMSAU, conforme Minuta de Projeto de Lei 3 de 24/09/2025 (ID 1216520), Justificativa 6 de
24/09/2025 (1D 1216510) e Despacho Integrado 9 de 24/09/2025 (ID 1216524). No entanto o 6rgio

solicitante ndo apresentou medidas de compensac¢ao de despesa.

De acordo com inciso Il do art. 16 da LC N2 101/2000, um dos requisitos que deve ser atendido pelo
ato que criar, expandir ou aperfeicoar a acdo de governo mediante DOCC é o de estar acompanhado de
declaracdo do Ordenador de Despesas de que o aumento tem a adequagdo orcamentaria e financeira
com Lei Orcamentaria Anual e tem compatibilidade com Lei de Diretrizes Orgamentarias e com o Plano
Plurianual. Contudo, posteriormente a apresentacao das informacgdes pertinentes, compete as Secretarias

solicitantes, a_verificacdo e comprovacao de que as dotagdes orcamentarias e saldos das fichas na qual

serd executada a despesa estejam de acordo e suportem a contratagao, bem como, atestem que possuem

os valores orgamentdrios disponiveis para a realizacao da presente despesa proposta.

Portanto, para validagao e tramitacdo do referido estudo de impacto Orgcamentario e Financeiro,
faz-se necessério a emissdo de DECLARACAO DO ORDENADOR DA DESPESA, emitido pelo gestor da SEMED,
GABINETE DO PREFEITO e SEMSAU, conforme modelo Declaracdo 1 de 06/07/2022 (ID
316631), disponibilizado no e-PROC, em cumprimento ao que estabelece o art. 22, paragrafo Unico da Lei
Complementar n2. 101/2000.

Alertamos que é de reponsabilidade dos Gestores das secretarias solicitantes, a manifestacao e

assegurar a disponibilidade de dota¢des orcamentarias na unidade por se tratar de uma despesa
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pretendida por este Orgdo, ou ainda mediante a defini¢do junto ao chefe do Poder Executivo das medidas

de obtencdo de recursos, e respectiva previamente a autoriza¢gdo da despesa.

DAS CONSIDERAGOES FINAIS DO PARECER:

O presente relatdrio trata de demonstrativo de valores estimados, os quais apontam o computo
de gastos e despesas futuras a serem contraidas mediante a eventual contratacdo de pessoal para atender
as demandas das Secretarias Solicitantes, mediante solicitacdo apresentada no ambito do presente
processo, conforme o Justificativa 6 de 24/09/2025 (ID 1216510), Minuta de Projeto de Lei 3 de 24/09/2025
(1D 1216520) e Despacho Integrado 9 de 24/09/2025 (ID 1216524), considerando as informacdes fornecidas
pela Coordenadoria de Recursos Humanos Planilha de impacto de 25/09/2025 (ID 1216610). Os valores

apurados sao provenientes de proje¢des e estimativas orcamentarias e financeiras, que nao devem ser tidos

como definitivos, sendo que eventuais alteragdes conjunturais podem afetar significativamente os valores

efetivamente observados.

Desta forma, procedida a analise do montante e realizado o comparativo de valores dos cargos a
serem contratados, estima-se que haverd a elevacdo da despesa mensal com pessoal de R$ 37.010,63
(trinta e sete mil dez reais e sessenta e trés centavos), e de R$ 111.031,89 (cento e onze mil, trinta e um

reais e oitenta e nove centavos), no periodo de trés meses neste ano de 2025.

Com relagdo ao indice de gasto com pessoal, a base utilizada foi de agosto/2025, conforme,
Demonstrativo da Despesa com Pessoal - Agosto de 19/09/2025 (ID _1211092), sendo este o ultimo

consolidado pelo Setor de Contabilidade tal relatério, aponta que o Poder Executivo aplicou, no periodo de
setembro/2024 a agosto/2025, 40,52% da receita corrente liquida com pessoal, que se enquadra nos
limites estipulados pela Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF n2. 101/00). Assim, conforme, estudo aqui
apresentado, a despesas elevaria o percentual para 40,59% elevando o indice em 0,07%, o que pelo indice

oficial ndo extrapolaria os indices estipulados pelo Lei de Responsabilidade Fiscal.

Contudo, o presente estudo de impacto financeiro ora aqui solicitado apresenta que, caso
ocorra a concretizacao da despesa o Municipio seguira com seu indice de gasto com pessoal abaixo do
limite de alerta, proposto pelo inciso Il do § 12 do art. 59 da Lei n2 101/2000.

Destacamos que, mediante a iniciativa de realizagcdo das contratag¢des, neste caso é necessario
observar as informacdes constantes neste e nos estudos de impacto orcamentarios e financeiros emitidos
nos meses de agosto e setembro para que o Gestor ndo incorra em erro que poderd implicar em aumento
de despesa e consecutiva extrapolacao do limite de gasto com pessoal, no momento da consolida¢do da

despesa, o que pode acarretar sangdes ao Gestor e principalmente ao municipio.

Por se tratar de um estudo prospectivo-preditivo, que visa somente demonstrar o quanto a
despesa pretendida ira impactar no orgcamento e financeiro do municipio e nos indices de gasto com
pessoal, este, ndo tem o corddo, e nem poderia ter, de opinar sobre a possibilidade de se efetivar ou nao a
despesa, decisdao que é de Unica e exclusiva responsabilidade da SEMED, GABINETE DO PREFEITO e

SEMSAU, em conjunto com o Prefeito Municipal.
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E o parecer do estudo, segue para analise, tramita¢cdo e respectivas providéncias julgadas

necessarias.

Espigdo do Oeste/RO, 25 de setembro de 2025.

Luiza Inés de Oliveira Tesch

Diretora da Divisao de Projetos Or¢gamentarios

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigdo do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br

smeLes  Documento assinado eletronicamente por Luiza Ines de Oliveira Tesch, Diretor Divisao Projetos
@ asamauRr  Orgamentarios, em 25/09/2025 as 12:05, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17
_AETTITTT do Decreto n°® 4.474 de 28/08/2020.

Cientes
Seq. Nome CPF Data/Hora
1 Lirvani Favero Storch *%* 216.992-** 26/09/2025 07:20
2 Elizete Bulegon **%.910.302-** 30/09/2025 10:38
3 Weliton Pereira Campos *** 646.905-** 30/09/2025 22:19
4 Emerson Luiz Kruk **% 116.562-** 01/10/2025 06:10
Anexos
Seq. Documento Data ID
1 Quadro Comparativo de Valores 25/09/2025 1217114
2 Demonstrativo da Despesa com Pessoal - Agosto 19/09/2025 1211092
Referéncia: Processo n® 80-1920/2025. Docto ID: 1217109 v1
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
COMPARATIVO DE VALORES - GABINETE DO PREFEITO - SEMED - SEMSAU - EXCLUSAO E CRIACAO DE CARGOS NO QUADRO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

Coordenador Geral de Compras Piiblicas

TOTAL

Controlador Interno 223529 686,40 81,16 24347 324632

2 Professor de Ciéncias Bi6logicas 30 H 2 343542 0,00 9543 286,29 3817,13
3 Intérprete de Libras - 30 H 1 343542 0,00 9543 286,29 381713
4 Supervisor de Epidemiologia Hospitalar 1 1.669,80 1.400,00 8527 255,82 341089
5 Gerente do Nticleo de Imunizagio 1 1.669,80 1.500,00 88,05 264,15 3.522,00
6 Gerente Técnico da APS e Ambulatorio 1 1.669,80 1.500,00 88,05 264,15 3.522,00
7 ¢ da Assisténcia Far i 1 1.669,80 1.500,00 88,05 264,15 3.522,00

Municipal
8 FG: Agente de Contratagio 1 0,00 5.000,00 138,89 416,67 555556
TOTAL 9 19.220,75 11.586,40] 855,75 2.567,26 34.230,17
(%) Para total da despesa com pessoal considera- imento base, gratificagao, décimo terceiro e ter¢o de férias més a més e encargos patronais

NOTA 1:
(#*) Para fins de apuragio de indice de gasto com pessoal consid imento base, grati tergo de férias, décimo terceiro e encargos patronais.

Valores mensais (LRF. 101/200- Art. 16 ¢ 32810,63 32810,63 33.849,85 34835,12 7929860 52342617 444.127.57

E’f“gelsn‘z’;‘z‘“n’; f‘:::i":: f;]’“ Contratagdo 393.727,57 98.431,89 40619820 418.021,50 72.098,60 465.826,17 393.727,57 1 | VENCIMENTO BASE 52.652,85 219.646,63 228.212,85
Valores Apurados no Més de AGOST0/2025 2025 GRATIFICAGAO 25.759,20 103.036,80 103.036,80

Total da Receita Corrente Liquida no Més 12.078.525,14 TERGO DE FERIAS 217811 9.086,21 9.440,58

Total da Despesa Liquida com Pessoal no Més 4.755.542,00 LRF PROPOSTA DIFERENGA DECIMO TERCEIRO SALARIO 653434 27.258,64 28321,73

Percentual da Despesa com Pessoal no Més 39,37% LIMITE DE ALERTA 18,60% 10,59% 801% ENCARGOS PATRONAIS 11307,39 47.169,92 49.009,54

Total da Adequagio Prentendida no Més 32.810,63 LIMITE PRUDENCIAL | S130% 10,59% 1071% AUX{LIOS 12.600,00 50.400,00 52.426,08

e e e I — T P S e sewa s

0,27%
Total de Receita Corrente Liquida (SET/2024 a AG0/2025) 138.228.078,82 NoTA Q3 | Osvalores base dotados para efeitos de célculo, de forma conjunta, ti resultados de proj a variagdes mediante d
receitas relatorio beb.g 25/09/2025.

Total Despesa com Pessoal (SET/2024 a AG0/2025) 56.004.662,49

Percentual da Despesa Total com Pessoal Anual Atualmente 40,52%

Total da Adequagao Prentendida para 2025 98.431,89 CONSIDERAR NO EXERCICIO 2025 3

Percentual Si Futuro Atingidos com d0 Anual 40,59%

Diferenga percentual entre o Percentual Atual e Simulado 0,07%) Espigao do Oeste-RO, 25 de SETEMBRO de 2025.

NOTA2:  Segue em anexo:(RGF - Anexo I-Despesa com Pessoal - SET/2024 a AGO/2025)

25/09/2025

ID: 1223588 e CRC: 3EB2@EHIC
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39

DECLARACAO DO ORDENADOR DA DESPESA
(Art. 22, paragrafo Unico da Lei Complementar n2. 101/2000)

Eu Weliton Pereira Campos, na qualidade de Ordenador de Despesas do Municipio de ESPIGAO DO
OESTE, no uso de minhas atribuicGes legais, em conformidade e em cumprimento as determinacdes do
inciso Il do art. 16 da Lei Complementar - LRF n2. 101/2000, e vista as ter ciéncia das informacgGes contidas
da estimativa do Impacto Orgamentario Financeiro N2 26-2/2025 (ID 1217109), DECLARO, no ambito
do Processo N2 80-1920/2025, existir disponibilidade orcamentaria de recursos para realizar o gasto, cuja
despesa, no exercicio financeiro de 2025, ocorrera por conta da dotagcdo orgamentaria contida nos
projetos/atividades n2: altera vencimento base 3.1.90.11, fichas: GABINETE 021 e 038 (INSS/IPRAM
022,024, 039); SEMED 183, 259, 275, 288 (INSS/IPRAM 185, 189, 261, 265, 277, 281, 289, 291); SEMSAU
499, 527, 529, 575, 607,627, 652, 653, 659 (INSS/IPRAM 500, 503, 531, 535, 576, 579, 610, 613, 628, 631,
654, 660, 663) estando a mesma adequada a Lei Orcamentdria Anual e compativel com a Lei de Diretrizes
Orcamentdrias e o Plano Plurianual.

Declaro, estar ciente de que a despesa proposta SE ENQUADRA no limite
maximo de 54% da Receita Corrente Liquida, elevando em 40,59% o percentual de despesa com pessoal no
periodo de 03 meses, atendendo a legislacdo conforme previsto no art. 22, paragrafo Unico da Lei
Complementar n2. 101/2000, ndo comprometendo o orgamento do atual exercicio financeiro.

Declaro ainda, que os valores disponiveis nas respectivas dotacdes orcamentarias das Secretarias,
estdo  disponiveis e suportam a respectiva despesa. Em caso contrdrio, tenho
a ciéncia de que os valores a serem remanejados (anulacdo e suplementacbes) para atendimento da
despesa deverao ser indicados previamente a autorizagao das
despesas propostas, considerando as mesmas tratar-se de despesa de carater continuado.

Weliton Pereira Campos
Ordenador de Despesa
Prefeito Municipal
(Documento Assinado Eletronicamente)
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